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Gun Svenlin har varit på 
Åland och lärt ut taktil 
stimulering.

reportage7
Magdalena Lindström spe-
lade Mamma Mus i tränings-
skolans julfestprogram.

familjen6
”Men ’so what’, jag är 
mycket mer tillfreds nu 

än för tio år sedan.”
NILS MANELIUS I PRATSTUNDEN

kulturen 8
Lars Karlsson (bilden) komponerar 
musiken till en ny opera som Vibeke 
Voigt skrivit librettot till. Ett möjligt 
program för kk-husinvigningen.

REPORTAGE. Det här är bara 
en av de över 400 tomtar som 
sprider glädje hos Rut och 
Tryggve Hamnström i 
Jomala Rönngården.

– Jag tröttnar inte på 
tomtar, och jag har svårt att 
låta bli att köpa nya då jag 
ser dem, säger Rut.

SIDORNA 12-13

Det fi nns
400 till...

REPORTAGE. Tre kvinnor i olika åldrar 
vandrar arm i arm längs gågatan med några 
små butikspåsar i händerna. Det är Camilla 
Holmberg från Mariehamn tillsammans med 
dottern Mathilda Emretsson och mormodern 
Eeva Nevalainen som tar hand om sista juls-
hoppingen.

Deras julklappsönskemål? En södernresa 
för både mor och dotter, medan Eeva Neva-
lainen konstaterar att hon i sin ålder har an-
norlunda önskemål:

– Att jag får vara frisk. Det är egentligen 
det viktigaste.

Julhandeln verkade gå bra när Nya Åland 

tittade sig omkring i Mariehamn dagen innan 
julafton. Bland bokurvalet på Lisco Pocket 
fanns det klara favoriter, medan Sportcenter 
sålde både ett och annat utan någon enskilt 
lysande stjärna bland produkterna.

SIDAN 10

Julhandel i en snöfri stad
Dagen innan. Camilla Holmberg i mitten, med sin dotter Mathilda Emretsson och sin mormor Eeva Nevalainen, vandrade liksom många andra 
på gågatan i Mariehamn dagen innan julafton för att få den sista julhandeln avklarad.  Foto: JONAS EDSVIK

NYHETER. Skandalkryssningen ombord på 
Silja Symphony i oktober blir ett fall för den 
åländska polisen att utreda.

Det säger kriminalöverkommissarie Tero 
Haapala vid Centralkriminalpolisen, och för-
klarar det med att händelsen inträffade när 
fartyget var på väg till Mariehamn.

”Händelsen”, det var att Tallinks ledning 
festade om rejält och enligt personalen upp-
trädde mycket olämpligt ombord, och att  
Tallinks styrelsemedlem Andres Hunt polis-
anmäldes för att ha utdelat ett slag mot en av 
fartygets anställda.

Ännu på fredagen hade kommissarie Olof 
Lindqvist inte fått något besked om att Tal-
linkbråket ska utredas i Mariehamn.

– Jag kan aldrig tro att vi ska göra det. Det 
naturliga vore ju att CKP skulle göra den ef-
tersom tre länder berörs – Sverige, Finland 
och Estland, säger Lindqvist, men Haapala 
framhärdar att det blir så.

SIDAN 4

Tallinkbråk
ges över till
åländsk polis

NYHETER. För fem år sedan dömdes en 
markägare för brott mot landskapslagen om 
fornminnen, sedan han tagit sand och grus 
från en stenåldersboplats i Saltvik Tengsöda. 
Nu har han begärt att Högsta förvaltnings-
domstolen ska upphäva domen.

– Landskapsregeringen har fråntagit mig 
min laga rätt att ta grus från samfällda grus-
täkter, säger han.

På Åland fi nns omkring 700 registrerade 
fornminnen. Konfl ikten mellan samhällets 
önskan att bevara dem, och fastighetsägarnas 
önskan att använda sin mark, är gammal och 
svårlöst.

SIDAN 5

HFD får avgöra
fornminnessak

Föglötunnel förbereds
NYHETER. Landskapsregeringen vill lägga 
1,5 miljoner euro på de första förberedelser-
na för Föglötunneln. Bland annat innefattar 
de undersökning av  sjöbotten mellan Lem-
land/Lumparland och Föglö.

SIDAN 5

Professorer skriver vitbok
NYHETER. Fem forskare, varav tre är profes-
sorer, har anlitads för att skriva Ålands fram-
tids vitbok för utveckling av Ålands självbe-
stämmanderätt. Vitboken är dock försenad 
och ska presenteras först i mars.

SIDAN 9

Här brinner
getabocken
NYHETER. Getabocken i Geta har fått stå 
orörd i tre år, men det fjärde året blev desto 
mera ödesdigert.

Under julnatten vid halv fyra-tiden fi ck någon 
eller några för sig att sätta eld på den, och den 
brann ner nästan i sin helhet. Bara delar av bak-
benen fanns kvar när polisen kom till platsen för 
att undersöka området.

– Det fanns tidningsrester på platsen, vilket 
tyder på att den tändes på, bekräftar överkon-
stapel Göran Johansson misstankarna om ett 
överlagt dåd.

– Jag förstår inte varför det måste ske, under 
julen ska man ju leva i fred, säger Kurt Skog-
berg, en av bockbyggarna, till Nya Åland.

SIDAN 3

Polisen utreder. Vid halv fyra-tiden på 
juldagsmorgonen stacks Getas granbock i 
brand. Fallet utreds av polisen.
  Foto: KEN KARLSSON
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STUDIEPRENUMERERA!
Erbjudandet gäller för studerande som inte bor hos föräldrarna och som studerar på heltid.

Prenumerera på Nya Åland under din studietid och få studierabatt!

Fem månader kostar och ett helt år får du för45 110€ €

Erbjudandet gäller t.o.m. 15.1.2007

Jag vill studieprenumerera på Nya Åland
fram till 31.5.2007 för endast 45€

Jag vill studieprenumerera på Nya Åland
fram till 31.12.2007 för endast 110€

Jag vill även ha TV-tidningen

Det här får du:

Fem dagsfärska tidningar i veckan, skrivna av kunniga journalister.
Välfyllda tematidningar med massor av intressant läsning.

TV-bilaga en gång i veckan med programtider
för de populäraste TV- och radiokanalerna.

www.nyan.ax

Ilppo Vuorinen är docent och 
chef för Skärgårdshavets forsk-
ningsinstitut. I Turun Sanomat 
den 16 december tillbakavisar 
han det som man hittills trott 
vara odiskutabelt, nämligen att 
den allra största delen av den 
näring som övergöder Skär-
gårdshavet skulle komma från 
Egentliga Östersjön och Fin-
ska viken och att de åländska 
och åboländska fi skodlingarna 
inte spelar någon nämnvärd 
roll annat än på de platser där 
de fi nns.

Så är det inte, hävdar Vuori-
nen som stöder sig på de nya 
forskningsrön som publicerats 
under Skärgårdshavet 2006-te-
maåret.

Husö biologiska station, 
som ju hör till Åbo Akademi, 
har lett arbetet med att ta 
fram simuleringsmodeller för 
Östersjön (det så kallade BE-
VIS-projektet) och Vuorinen 
konstaterar på basen av re-
sultaten av simuleringarna att 
effekterna av fi skodlingarna 
breder ut sig jämnt över hela 
inner- och mellanskärgården 
redan inom ett par månader. 
Därför, skriver han, är det 
förståeligt att man inte hittills 
desto mera har kunna skilja 

fi skodlingsområden från refe-
rensområden.

Åsen bryter strömmen
Nya rön har kommit också 
via de fältstudier som Östra 
Nylands och Borgå ås vat-
ten- och luftskyddsföreningar 
gjort beträffande Salpaussel-
käåsens inverkan på vatten-
strömmarna. Man har funnit 
att åsen hindrar vattnet från 
Finska viken att komma in i 
Skärgårdshavet utom i dess 
utkanter. Därför, hävdar han, 
stämmer det inte att den stora 
bakgrundbelastningen ström-
mar in söderifrån.

Vuorinens slutsats är att det 
därmed är klart att de problem 
med övergödning som Skär-
gårdshavet dras med orsakats 
av våra egna aktiviteter.

Vuorinen berömmer Ålands 
landskapsregering för miljö-
handlingsprogrammet som 
kräver att fi skodlingarnas nä-
ringsutsläpp minskas med 30 
procent för fosfor och 20 pro-
cent för kväve jämfört med ni-
vån 2001, och att målet ska vara 
nått 2010. Miljöhandlingspro-
grammets övergripande mål är 
hållbar utveckling och, konsta-
terar han, ett tydligt tecken på 
det paradigmskifte som är på 
gång inom den samhälleliga 
miljödebatten.

Men hur det än är med över-
gödningen, så är det enligt 
Ilppo Vuorinen en annan om-
ständighet som också kommer 
att ha stora effekter på havet 

– nämligen den sjunkande salt-
halten.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

tfn 528 450

Näringen inte från söder
Åboforskare drog slutsats efter Skärgårdshavets temaår 2006:

Algsoppa. Näringsämnena i Skärgårdshavet är vårt eget fel, häv-
dar Ilppo Vuorinen, chef för Skärgårdshavets forskningsanstalt. Bilden 
togs i augusti 2004 i ÅSS gästhamn. Foto: JONAS EDSVIK

Den näring som övergöder 
Skärgårdshavet kommer 
inte, som man tidigare 
trott, söderifrån med havs-
strömmarna.

Det hävdar fi losofi e dok-
tor Ilppo Vuorinen i Åbo.
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� Orsaken till vattenläckaget 
i Ålands lyceum var att ett rör 
till en brandpost hade rostat 
sönder.

– Det var ett gammalt över-
gjutet rör från 60-talet. Det 
fi nns fl er brandposter på olika 
ställen här i huset, och brand-
verket har godkänt att de tas 
bort för att förebygga nya läck-
or, säger lyceets fastighetsskö-
tare Guy Lindblom.

Samtidigt pågår arbetet med 
att sanera efter läckaget i mit-
ten av månaden.

– Nu håller vi på och river 
upp golv i ett kuratorrum och 
ett vilrum samt två toaletter. 
Sammanlagt kanske det hand-
lar om 15 kvadratmeter golv, 
säger Guy Lindblom.

Därefter ska golvet stå öppet 
för att torka ur, och man tar 
fortlöpande prover för att se hur 
torkningsprocessen fortskrider. 
Guy Lindblom uppskattar att 
det kan ta någon månad innan 
man kan börja lägga nytt golv.

– Arbetet rullar nog på, men 
hela projektet tar lite tid. Kan-
ske är det klart i mars, säger 
han. (th)

Brandposter 
tas bort efter 
vattenläcka

Golvet i två toaletter rivs upp.  
 Foto: ERKKI SANTAMALA

� Vid 13-tiden i går började 
en tank med syrgas läcka i Ka-
pellskärs hamn i Norrtälje, där 
Ålandsfärjan lägger till.

Hamnpersonalen lade märke 
till läckan, som hade sitt ur-
sprung i en trailer som stod i 
hamnområdet, och slog larm till 
brandkåren och polisen, efter-
som syrgas potentiellt är brand-
farligt.

Ett område på cirka 300 me-
ter spärrades av, och sanerings-
arbete påbörjades. Senare på 
eftermiddagen var problemet 
åtgärdat och larmet blåstes av.

Situationen fi ck inga påfölj-
der för färjtrafi ken, eftersom 
Kapellskärs hamn i nuläget inte 
har någon trafi k på eftermid-
dagarna, berättar produktions-
ledare Rikard Sahl för Nya 
Åland. (hj)

Gasläcka i
Kapellskär

� Tidningsdistributören Ål-
press har omförhandlat sitt av-
tal med Posten. Numera kör Ål-
press själva ut Dagens Nyheter, 
Dagens Industri och Svenska 
Dagbladet till prenumeranterna 
i Mariehamn.

– Posten sköter fortfarande 
landsortsutbärningen. Det 
fungerar bra och vi har en bra 
dialog med dem, säger företa-
gets ägare Johnny Hellman.

Orsaken till det ändrade av-
talet är att Ålpress gjorde en 
”ganska kraftig omorganise-
ring”, enligt Johnny Hellman.

– Vi fi ck en stabilare utkör-
ning genom att ta över den själ-
va, eftersom vi kunde sätta nå-
gon ytterligare person på den, 
säger han. (th)

Ålpress levererar
själva i Mariehamn – Jag förstår inte varför det 

måste ske, under julen ska 
man ju leva i fred, säger en 
besviken Kurt Skogberg, 
en av dem som byggt Getas 
bock under de senaste åren.

Har ni hört något i byg-
den om vem som kunde 
ligga bakom dådet?

– Nog har man väl hört nå-
gon gång att någon skulle 
tycka det var roligt att elda 
upp den. Nej, vi har inga 
misstankar, men det verkar 
ju som en fyllegrej, säger 
Skogberg.

Getabocken har varit ett 
mycket uppskattat inslag i 
bygdens julfirande, och ock-
så som en symbol för kom-
munen, som ju har just en 
getabock i sitt vapen.

Kurt Skogberg medger att 

han och hans byggarvänner 
känner sig lite bittra över 
det inträffade.

– Den är helt och hål-
let förstörd, bara bakbenen 
kvar. Men vi har bestämt att 
den får stå som den är till 
allmänt beskådande åtmins-
tone till tredjedag jul.

Getabocken byggs med fri-
villiga krafter, i år med hjälp 
av omkring åtta man, och 
dessutom var Marthaför-

eningen med och serverade 
glögg och pepparkakor un-
der byggets gång.

Tidningsrester
Polisen är inkopplad i fallet, 
och var på plats redan under 
julnatten för att inspektera 
brottsplatsen.

– Det fanns tidningsrester 
på platsen, vilket tyder på att 
den tändes på, säger överkon-
stapel Göran Johansson.

Utöver det är ledtrådarna 
tunnsådda.

Flamskydd
I den svenska staden Gävle 
byggs varje år, sedan 1966, 
en stor getabock, som oftast 
möter samma öde som Getas 
bock i år.

I år, 40-årsjubileet till ära, 
hade den dock smorts in med 
ett fl amskyddsmedel som för-
väntades sätta stopp för ofo-

get, och mycket riktigt har den 
sluppit brinna ner i år, trots ett 
tappert försök som dokumen-
terades av Aftonbladet.se.

Aftonbladet intresserade 
sig också för för det åländska 
fallet, och hörde av sig till Nya 
Åland för att få en bild på Ge-
tas nerbrunna bock.

HENRIK JANSSON
henrik.jansson@nyan.ax

tfn 528 455

Polisen 
utreder 
bock-
branden

Bocken brinner. Den här synen möttes de getabor av som vågade sig ut sent på julaftonsnat-
ten. Den populära getabocken stacks i brand av okända gärningsmän vid halv fyra-tiden.
  Foto: KEN KARLSSON

I jul skulle bli den fjärde 
gången Geta centrum 
pryddes av den stora 
granrisklädda julbocken, 
men någon ville annor-
lunda.

Under julaftonsnattens 
småtimmar fattade den 
eld, och synbarligen inte 
på naturlig väg.

Besvikna byggare. Jan Snellman, Alf Berglund och Kurt Skogberg hör till dem som byggt getabocken i fl era år. De känner sig besvikna över det onödiga tilltaget 
att elda upp något som sågs som en symbol för julen i Geta.  Foto: JONAS EDSVIK

I all sin prakt. Så här 
såg förra årets getabock ut. 
Den har, innan denna jul, slup-
pit vandalism helt och hållet.
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För ett par veckor sedan po-
lisanmälde Seko, det svenska 
facket för service och kommu-
nikation, Tallinks styrelsemed-
lem Andres Hunt för att enligt 
anställda ombord på fartyget 
under en kryssning i slutet av 
oktober ha utdelat ett slag mot 
en av fartygets anställda. Tal-
links ledning hade festat rejält 
och enligt personalen uppträtt 
mycket olämpligt ombord.

Polisanmälan gäller miss-
handel alternativt lindrig 
misshandel. Strax före jul 
överfördes ärendet från po-
lisen i Stockholm till CKP i 
Vanda där kriminalöverkom-
missarie Tero Haapala har 
hand om det.

– Alla handlingar fi nns här 
ännu. Vi ska först reda ut om 
de två eller tre anställda som 
anmält fallet vill föra ärendet 
inför domstol. Om de vill det 
överförs handlingarna till Ma-
riehamn för närmare utred-
ningar.

Enkel förklaring
Förklaringen till att det blir 
polisen på Åland som får 
ta sig an fallet är enligt Tero 
Haapala enkel.

– Fartyget var på väg till 

Mariehamn, och händelser 
som sker när fartyg befi nner 
sig på åländskt vatten överförs 
till Åland. Så här brukar man 
göra.

Kommissarie Olof Lindqvist 
har inte fått något besked om 
att Tallinkbråket ska utredas 
i Mariehamn  För honom ter 
det sig ologiskt att utredning-
en ska föras över till Åland.

– Jag kan aldrig tro att vi ska 
göra det. Det naturliga vore ju 
att CKP skulle göra den efter-
som tre länder berörs – Sve-
rige, Finland och Estland.

Om ärendet går så långt 
som till åtalsprövning och rät-
tegång ska det, säger han, ske 
på den ort där den misstänkta 
bor eller de fl esta brottsoffer 
är bosatta.

Nya Åland ställde frågan 
till Tero Haapala. Han vidhål-
ler att ärendet ska skickas till 
Mariehamn när den inledande 
undersökningen är klar.

– Fartyget var på väg mellan 
Helsingfors och Stockholm 
och skulle vika in i Mariehamn. 
Därför faller utredningen på 
polisen på Åland.

Kan skicka vidare
Polisen i Mariehamn kan se-
dan skicka ärendet vidade, 
säger han.

Seko har krävt Tallinkled-
ningen på ersättningar på to-
talt 16.500 euro. Andres Hunt 
har inte informerats om utred-
ningen ännu i det här skedet.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

tfn 528 450

Polisen på Åland får ta
hand om Tallinkbråket

Ärendet åker nu kors och tvärs mellan länderna

Polissak. Oktoberbråket ombord på Silja Symphony blir ett fall för polisen i Mariehamn. 
 Foto: SILJA LINE

Det blir polisen på Åland 
som får ta hand om utred-
ningen av Tallinkledning-
ens bråk ombord på Silja 
Symphony i oktober.

– Händelsen inträffade 
när fartyget var på väg 
till Mariehamn, förklarar 
kriminalöverkommissarie 
Tero Haapala vid CKP.

Ökningen av antalet passage-
rare lyfte Viking Lines bokslut 
som Nya Åland berättade om 
före julen. Nils-Erik Eklund 
uppger i affärstidningen att 
man vet att rätt så många av 
Siljas stamkunder har fl yttat 
över till Viking efter att Tal-
link Grupp köpte rederiet i 
somras. Enligt honom har 

många kunder sagt direkt till 
Viking att deras val påverkats 
av att Viking har inhemska 
ägare. 

Han konstaterar också 
att Viking har kunnat sälja 
biljetter till ett för rederiet 
bättre pris under det senaste 
året eftersom kunderna har 
varit beredda ”att betala 

för god kvalitet och bra ser-
vice”.

Respekt
Den beramade kryssningen 
som Tallinks ledning gjorde 
på Silja Symhony kom inte 
ut i offentligheten förrän i 
november, och därför märks 
effekterna av den inte av i Vi-

kings bokslut som sträcker sig 
till och med oktober.

Vice vd Boris Ekman säger 
ungefär samma sak i en intervju 
i affärstidningen Taloussano-
mat. ”Får se hur Tallink förmår 
slå vakt om Siljas varumärke. 
Vi har haft respekt för Silja, 
för konkurrensen har hållit oss 
vakna”, säger han. (ao)

Viking Line tog kunder från Silja Line
Vikings vd Nils-Erik Eklund i Kauppalehti:

Viking Lines vd Nils-
Erik Eklund säger i en 
kommentar till rederiets 
bokslut att ökningen av 
antalet passagerare beror 
på att man tagit dem från 
Silja Line.

– Vi drog nytta av att vi 
har inhemska ägare, säger 
han i Kauppalehti.

Ökning. Ökningen av antalet passagerare beror på att vi tagit 
dem från Silja Line, säger Nils-Erik Eklund

�Vindkraftverket Preciosa på 
Mellanön i Eckerö har varit 
inaktivt sedan början av novem-
ber, och kommer så att förbli till 
den 9 januari, då en ny växel-
låda installerats.

Orsaken till att möllan stått 
stilla så pass länge är att en hel 
del tid gick åt till felsökning, be-
rättar Henrik Lindqvist, vd för 
Ålands vindenergi andelslag 
som äger kraftverket.

Man trodde först att det 
skulle räcka med reparation 
på plats, men kom sedan fram 
till att en helt ny växellåda var 
nödvändig. Den beställs från 
tillverkaren av kraftverket, och 
installeras i början av januari av 
densamma.

– Det kunde annars ha skett 
tidigare, men helgerna kom 
emellan, förklarar Lindqvist.

Hurudana summor det rör sig 
om vill han inte gå ut med, men 
det är hur som helst frågan om 
”dyra saker”.

En växellåda är inte direkt 
någon bärbar tingest. Kring sex 
ton väger den, även om storle-
ken är mindre än en liten per-
sonbil.

Ingreppet i sig är inte nytt för 
Ålands vindenergi, som under 
sommaren 2005 bytte ut vind-
möllan Frejas växellåda i Lem-
land Knutsboda. (hj)

Preciosa
står stilla
över nyår

Växellådan är slut på Preciosa. 
 Foto: GUNNAR ROOS

� En så kallad retardationsfi l, 
eller avkörningsfi l, ska byg-
gas österifrån på landsväg nr 
2  i Godbykorsningen. Det ska 
alltså bli möjligt för bilister som 
kommer österifrån att vika av i 
en annan fi l innan de svänger in 
till Godby.

– Vi hoppas kunna få lite mer 
lugn och ro i korsningen som 
drabbats av fl era olyckor, säger 
trafi kministern Runar Karlsson.

Arbetet ska bjudas ut i vinter 
och vara klart till sommaren, 
förutsatt att landskapsreger-
ingen kommer överens med 
markägarna Firma Erik Matts-
son och Finströms kommun.

Filen byggs med trafi ksäker-
hetsmedel och beräknas kosta 
mellan 20.000 och 30.000 euro. 
(as)

Ny vägfi l
byggs i Godby

� Mycket julpapper efter klapp-
kalaset? Hur ska det sorteras?

Robert Nylund vid Ålands 
renhållning ger besked.

– Julpappret läggs i tunnan 
för brännbart restavfall. Det går 
inte att återvinna.

Om man har varit miljövänlig 
och satsat på annat omslagspap-
per, typ brunt kraftpapper eller 
tidningspapper, så kan det åter-
vinnas. Kraftpappret går i kar-
tongåtervinningen och tidnings-
pappret i papperscontainern.

I början av året kommer en 
ny sorteringsguide ut, berättar 
Robert Nylund.

Julpapper
är brännbart



5ONSDAGEN DEN 27 DECEMBER 2006 NYHETER

Stenåldersboplatsen Svinval-
len ligger vid en sandtäkt i 
Tengsöda. Boplatsen upptäck-
tes på 1940-talet och fredades 

på 70-talet då provgrävningar 
gjordes på området.

I augusti 2000 upptäcktes att 
markägaren tagit 36 kubikmeter 
grus och sand från den gamla 
täkten. Museibyrån undersökte 
platsen och gjorde fl era fynd där 
grävskopan gått fram, bland an-
nat påträffades keramikskärvor 
som kan vara 4.000 år gamla.

Besiktningsrapporten kon-
staterade att mängden forn-
lämningar på platsen är om-
fattande, och att grävningen 
skadat den skyddade stenål-
dersboplatsen.

Landskapsregeringen po-

lisanmälde markägaren, som 
medgav gärningen. Han ansåg 
sig dock inte ha begått något 
brott, utan hävdade att han 
som fastighetsägare haft rätt 
att ta sand och grus från områ-
det, och att exakta gränser för 
fornlämningsområdet inte hade 
fastställts.

Ålands tingsrätt fastslog att 
mannen inte haft uppsåt att 
skada egendom, men mot bätt-
re vetande brutit mot frednings-
bestämmelserna.

I december 2001 dömdes han 
till 40 dagsböter, sammanlagt 
1.760 mark, för brott mot land-

skapslagen om fornminnen. 
Han dömdes också att ersätta 
landskapsregeringen med 1.500 
mark för den arkeologiska un-
dersökningen.

”Min laga rätt”
Nu har markägaren ansökt om 
att HFD ska upphäva tingsrät-
tens dom.

– Landskapsregeringen har 
fråntagit mig min laga rätt att ta 
grus från samfällda grustäkter, 
säger han.

HFD har begärt in ett yttran-
de från landskapsregeringen.

Kulturminister Camilla Gu-

nell (s) skriver i yttrandet att 
HFD bör avvisa markägarens 
ansökan. ”Skadegörelsen sked-
de innanför det två meter breda 
skyddsområde som enligt lagen 
hör till varje fornlämning. Nå-
got tillstånd att rubba fornläm-
ningen hade inte sökts, trots att 
fornlämningen var känd”, står 
det i landskapets utlåtande.

Högsta förvaltningsdomsto-
len har inte satt något datum 
för när de ska komma med sitt 
beslut i ärendet.

TOMMY HARNESK
tommy.harnesk@nyan.ax

tfn 528 452

Fornminnesdom till HFD

Fornminnen. När museibyrån undersökte gropen i Svinvallen där markägaren tagit 36 kubikmeter sand och grus, påträffades keramikskärvor som kan vara 4.000 år 
gamla. Keramiken på bilden kommer från stenåldersboplatsen Glamilder, som ligger intill Svinvallen. Arkivfoto: ERKKI SANTAMALA

En markägare som för 
fem år sedan dömdes 
till böter för att han tagit 
grus från en stenålders-
boplats i Saltvik Tengsö-
da, har begärt att Högsta 
förvaltningsdomstolen 
(HFD) ska upphäva do-
men.

– Landskapsregeringen 
har förfarit olagligt, säger 
han.

I landskapsregeringens förslag 
till tredje tilläggsbudget för 
2006 avsätts 1,5 miljoner euro 
för kortruttsinvesteringar, 
vilket bland annat innefattar 
att undersöka sjöbotten mel-
lan Lemland/Lumparland och 
Föglö. Bottenundersökning-
arna beräknas kosta 1,2-1,5 
miljoner euro, så landskaps-
regeringen hoppas med ansla-
get kunna bekosta även andra 
utredningar som har med pro-
jektet att göra.

Byggkostnaden för en tun-
nel, exklusive anslutande vä-
gar och färjfästen, beräknas 
till 40 miljoner euro. Land-
skapsregeringen har ansökt 

om mål 2-medel, ett bidrag som 
kan täcka upp till 40 procent av 
den totala investeringen.

Landskapsregeringen kom-
mer att återkomma till lagtinget 
med undersökningsresultaten 
innan man inleder en eventuell 
projektering av bygget.

Föglö blir fastland
En förutsättning för att en 
tunnel ska vara ekonomiskt 
motiverad är att det planerade 
kortruttssystemet utvecklas så 
att Föglö blir knutpunkt för 
skärgårdstrafi ken. Detta ger 
också bättre förutsättningar för 
inkomster i form av bland an-
nat tunnelavgifter som behövs 
för att investeringen ska vara 
försvarbar. Det bör också no-
teras att Föglö blir att betrakta 
som en faståländsk kommun, 
skriver landskapsregeringen i 
tilläggsbudgeten.

Trafi kavdelningen får i till-
läggsbudgeten även mycket 
pengar för vägbyggnads- och 
vägförbättringsarbeten. Bland 

annat har nybyggnaden av ett 
färjfäste i Harpnäs blivit myck-
et dyrare än beräknat. Land-
skapet skjuter till ytterligare 
nästan 800.000 euro.

Uppemot 360.000 euro av-
sätts också för akuta åtgärder 
vid Hummelvik färjläge.

Mer bostadsbidag
På grund av att kostnaderna 
för etapp1 av tillbyggnaden av 
centralsjukhuset blivit högre 
än planerat avsätter landskaps-
regeringen 520.000 euro för 
slutreglering av kostnaderna.

ÅHS har meddelat att den 
totala kostnaden för etapp 
1 kommer att uppgå till 9,92 
miljoner euro. Landskapet har 
tidigare betalat 9,40 miljoner 
euro.

Bland övriga utgifter i till-
läggsbudgeten kan nämnas 
70.000 euro som på grund av 
stor efterfrågan går till fastig-
hetsägare som konverterar till 
miljövänligare värmeanlägg-
ningar och 170.000 euro som 

ges i bostadsbidrag eftersom 
antalet bostadsbidragstagare 
ökat.

Totalt budgeteras nästan 
6,33 miljoner euro, för hela 
2006 hamnar budgeten på 292 

miljoner euro. Tilläggsbudge-
ten ges nu vidare till lagtinget 
för behandling.

ANDERS SIMS
anders.sims@nyan.ax

tfn 528 455

Föglö ett steg närmare fastlandet
Landskapets tredje tilläggsbudget

Tunnelseende. Ska skärgårdsfärjorna Knipan och Lotta II 
ersättas av en tunnel till Föglö någon gång i framtiden? Nu ska i 
alla fall  sjöbotten mellan Lemland/Lumparland och Föglö under-
sökas med tanke på ett eventuelltbygge.

Landskapsregeringen vill 
lägga 1,5 miljoner euro på 
de första förberedelserna 
för Föglötunneln.

Av tilläggsbudgeten 
framgår också att om- och 
tillbyggnaden av central-
sjukhuset blivit dyrare än 
beräknat.

Ålands tingsrätt har dömt en 
man för misshandel av en min-
derårig pojke.

Misshandeln inträffade en 
natt för två år sedan. Den kraf-
tigt berusade mannen blev arg 
när pojken inte ville gå och 
lägga sig, och vred upp pojkens 
vänstra arm på ryggen.

Pojken försvarade sig då ge-
nom att slå till mannen så att 
han började blöda näsblod. Då 
kopplade mannen ett strup-
grepp om pojkens hals och 
knuffade honom mot en tvätt-
maskin.

Till följd av misshandeln fi ck 
pojken ett sår på läppen och 
smärtor i axeln.

Rätten konstaterar att man-
nen stått i ett ansvarsförhållan-
de gentemot pojken eftersom 
de bott i samma hushåll, och att 
den normala påföljden för mot-
svarande gärningar är fängelse.

Pojkens kroppsskada bedöms 
dock som ”rätt ringa”, och där-
för döms mannen till 60 dags-
böter à 12 euro, sammanlagt 
720 euro. Han ska också ersätta 
pojken med 350 euro för sveda 
och värk.

Därtill döms mannen till 20 
dagsböter, totalt 240 euro, för 
skjutvapenförseelse. Han har 
förvarat ett hagelgevär och ett 
kulgevär i en olåst garderob, 
i sin bostad där även minder-
åriga barn bodde. Tingsrätten 
konstaterar att detta bryter mot 
mot den aktsamhetsplikt som 
skjutvapenlagen föreskriver.

Gevären förverkas till sta-
ten. (th)

Dagsböter för
misshandel av
minderårig

� Socialdemokraterna har frå-
gat Göran Djupsund, professor 
i statsvetenskap vid Åbo aka-
demi, om han vill kandidera i 
riksdagsvalet. Han har lovat att 
fundera på saken och lämna be-
sked nu i mellandagarna. Den 2 
januari ska socialdemokraterna 
ha styrelsemöte och före det vill 
de veta om han kandiderar el-
ler inte.

Om Göran Djupsund säger 
nej kanske socialdemokraterna 
inte presenterar någon kandi-
dat.

– Det är svårt att hitta kom-
petenta personer som passar 
för uppdraget, säger socialde-
mokraternas ordförande Bar-
bro Sundback.

Hon säger dock att det inte är 
uteslutet att hon själv kandide-
rar.

– Men i det här skedet är jag 
inte intresserad. (as)

Sundback kan bli
riksdagskandidat

�  NYAN RÄTTAR. Valu-
taslaget blev fel i artikeln i 
fredagens tidning om region-
nätstarifferna som svenska 
Vattenfall tar ut av Åland. Det 
kostar Åland 960.000 euro – 
inte svenska kronor som Nya 
Åland skrev.

� Landskapsregeringen har 
utsett miljöjuristen Helena 
Blomqvist till tillförordnad 
avdelningschef vid social- och 
miljöavdelningen från och 
med årsskiftet då nuvarande 
socialchef Arne Selander blir 
förvaltningschef på heltid.

Den fasta tjänsten som chef 
vid social- och miljöavdelning-
en är utannonserad. Helena 
Blomqvist är tillförordnad till 
dess att tjänsten tillsätts om 
cirka tre månader. (as)

Helena Blomqvist
blir tf socialchef
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Anna Björkroos
Epost: anna.bjorkroos@nyan.ax
Telefon: 528 463  HANS, HANNES, HAMPUS

Dagens namn

Linda Wideman

Daniel Henriksson

&

24.12.2006, Eckerö,

   FÖRLOVADE

BIRGITTA
NYNÄS
Namn: Birgitta Anna Elise 
Nynäs.
Född: 27 december 1956.
Bor: i Mariehamn.
Yrke: städare på ms Eckerö.
Familj: bor på den svenska 
sidan.
Födelsedagen: fi ras med 
öppet hus 6 januari hemma i 
bostaden på Scheffersgränd 1 
J 90 mellan 19.00-22.00.

BERTIL
NORDSTRÖM
Namn: Bertil Oskar Nord-
ström.
Född: den 30 december 1936 
i Helsingfors.
Bor: i Mariehamn.
Yrke: sjökapten.
Familj: hustrun Birgit, 
döttrarna Anette, Barbro, 
Tina och Camilla samt de 
sju barnbarnen Alexandra, 
Tim, Linda, Malin, Daniel, 
Johanna och Emma.
Födelsedagen: bortrest. 

HILDING
MATTSSON
Erik Hilding Mattsson i Ma-
riehamn avled den 20 decem-
ber 2006. Han var född den 28 
juni 1920 i Hammarland Freb-
benby och änkeman efter Elsa 
Mattsson.

Hilding Mattsson prövade 
först på sjölivet i unga år, där-
efter gick han Ålands folkhög-
skola och Ålands lantmanna-
skola innan han utbildade sig 
till agrolog vid Högre svenska 
lantbruksläroverket i Åbo.

I ett år arbetade han sedan 
som arbetsförman på en fång-
vårdsanstalt i Sverige för att 
därefter bli trädgårdsmästare 
på Östra Elfsala gård under 
drygt två år. Hösten 1952 an-
ställdes Hilding Mattsson som 
konsulent vid Betsocker ab i Nå-
dendal för Åland och Åboland, 
vilket ledde till att han var med 
och drog igång sockerbetsod-
lingen på Åland. 

År 1959 började han också 
arbeta för landskapsstyrelsen 
som tf jordbrukskonsulent, inn-
an han1963 blev ordinarie eko-
nomi- och maskinkonsulent vid 
jordbruksbyrån där han stan-
nade till pensioneringen.

Hilding var en aktiv person 
hela livet och var engagerad i 
många föreningar. Bland annat 
i ungdoms- och idrottsförening-
arna i Hammarland, i Ålands 
hemslöjdsförening, Ålands 
agrologklubb och i Godby Ro-
tary. Han var också aktiv i Odd 
Fellow i många år.

Genom Ålands folkminnes-
förbund var han med och ar-
rangerande Lilla julmarkanden 
och Hantverksdagarna på Jan 
Karlsgården och blev där be-
kant för många som repslagare.

Hilding var även mångårig 
ordförande i Mariehamns pen-
sionärsförening, där han ordna-
de resor för medlemmarna och 
introducerade boulespelet.

Fritiden ägnade han även åt 
minigolf och boule, men  fi ske 
var det största intresset. Han var 
med och initierade Södra Mar-
sunds fi skeförening som plante-
rade ut yngel i fi skevattnet.

Hilding var en väldigt livsglad, 
social och engagerad person.

Närmast sörjande är dött-
rarna Helena Frantzén och 
Kerstin Stenroos med familjer, 
hjärtevännen Stina Wilhelms-
son samt övrig släkt och vän-
ner.

HELGA
NORDLUND
Helga Irene Marjatta Nord-
lund i Godby avled den 12 
december 2006. Hon var född 
Sundlöf, den 6 mars 1926 i 
Sund och var änka efter Alfons 
Nordlund.

Helga Nordlund ägande sitt 
liv åt att ta vara på hemmet, 
hushållet och barnen.

Närmast sörjande är barn 
med familjer samt syskon.

Gratulerar  50 år

Gratulerar  70 år

Döda

Nils Manelius, eller 
Nicke som han kall-
lats hela sitt liv, tar 

emot bland byggställningar 
och bilar utanför huset på 
Klinten. Det är renovering 
och utbyggnation som pågår. 
Mer utrymme behövs, inte 
minst då familjen just utökats 
med en liten gosse till. Måns 
ska lillkillen heta som föddes 
i slutet av november.

– Jag är själv sladdbarn. Det 
känns nog lite på ett annat 
sätt med Måns, mer avspänt 
nu än med första barnen, sä-
ger Nils, och konstaterar att 
han enligt statistiken nu be-
fi nner sig mitt i livet.

– Vissa målsättningar har 
man inte nått, till exempel 
inom karriären. Men ”so 
what”, jag är mycket mer till-
freds nu än för tio år sedan.

Kärlek i studiestad
Nils Manelius är numera 
etablerad egenföretagare på 
Åland genom Manelius agen-
turer, som främst marknads-
för råttskrämmaren Topostop 
och båtar, men vägen dit har 
inte varit självklar.

Som ung utbildade han sig 
till ekonomie magister vid 
Svenska handelshögskolan 
i Helsingfors. Där träffade 
han Mikaela, med rötter på 
Åland, som också studerade i 
huvudstaden. 

– Jag tog examen 1990. Då 
var det tuffa tider och svårt 
att få jobb. Därför började jag 
inom en helt annan bransch, 
åkte land och rike runt och 
sålde ortopediska implantat i 
fem år, säger Nils.

På den vägen kom han i 
kontakt med det åländska fö-
retaget Optinova. Det ledde 
till Ålandsfl ytt och fl era år 
som försäljare av kanylslag. 
Därpå följde en turbulent 
period och Nils jobbade på 
olika företag inom it-sektorn 
på Åland, i riket och i Sve-
rige. Arbetet gick bra, men 
innebar mycket resande och 
pendlande fram och tillbaka.

– Jag hann aldrig vara hem-
ma hos familjen, säger Nils.

Livet på resande fot funge-
rade inte i längden och under 
ett arbetslöst år tog sig Nils 
en funderare på vad han ville 
göra. 

Tips i bastun
Så en dag i simhallsbastun, 

efter babysimmet som hålls 
av sambon Mikaela, fi ck Nils 
höra om att Wirenius agentu-
rer ville varva ner.

– Det handlade om försälj-
ningen av råttskrämmarna 
Topostop, en unik grej. Siff-
rorna såg bra ut så jag satsade 
och tog lån för att köpa agen-
turen. Sedan dess, år 2003, 
har jag ökat omsättningen tio 
gånger om, säger Nils, som 
ser råttskrämmorna som en 
stadig inkomstkälla.

– Det fi nns, och kommer 
alltid att fi nnas, skadedjur. 
Det är fullt upp.

Egenföretagandet innebär 
långa arbetsdagar, det är inte 
ovanligt med jobb ännu vid 
22-23-tiden. Men att driva 
eget innebär även att man får 
bestämma över sig själv, och 
Nils trivs.

– Det är roligt, det är där-
för man orkar. För mig har 
hobby och arbete fl utit ihop. 
Det gäller att ha en balans 
mellan familj och jobb. Tidi-

gare fi skade jag mycket, men 
nu hinner jag inte så ofta, sä-
ger han.

Vårtrollingen efter lax är dock 
helig. Samma gäng åker ut år 
efter år för att fånga årets fi sk. 
En lax som väger mer än yngsta 
barnet brukar Nils sträva efter.

– Rekordet ligger på cirka 17 
kilo. Jag minns inte exakt vilket 
år det var, men den vägde mer 
än Mollie, säger han, och vi 
konstaterar att den här våren 
fi nns goda förutsättningar att 
få en fi sk som väger mer än ny-
födda Måns.

– Får man en stor lax så får 
man en väldig adrenalinkick, 
det lever man på resten av året, 
säger Nils.

Hela familjen har faktiskt 
intressen kopplade till vattnet,  
alla är ”vattendjur” enligt jubi-
laren.

Det seglas och simmas och 
fi skas och när tid och tillfälle ges 
åker man genast ut på en båttur, 
både med egna båtar och prov-
körningar för agenturen.

Och blir det en ledig stund 
dröjer det inte länge innan Nils 
Manelius hittar något nytt att 
syssla med.

– Han är nog något av en ”do-
nare”, han hittar alltid något att 
göra både hemma och borta, 
säger sambon Mikaela.

ANNA BJÖRKROOS
redaktion@nyan.ax

tfn 528 463

Ekonomisk donare som
balanserar familj med jobb

Två sladdbarn. – Stolt som en tupp är jag. Det är mer avspänt med nu än med de fösta barnen, säger Nils Manelius, som själv 
är sladdbarn. Glatt bär han på den snart fyra veckor gamla sonen, som ska heta Måns.  Foto: ERKKI SANTAMALA

PRATSTUNDEN 

Namn: Nils Johan Axel Manelius.
Född: den 28 december 1966 i Helsingfors.
Bor: i Mariehamn.
Yrke: privatföretagare.
Familj: sambon Mikaela Lingonblad, barnen Frans 11 år, Mol-
lie 9 år samt Måns snart fyra veckor.
Födelsedagen: fi ras senare.

Fakta/Nils Manelius, 40 år

� �  Al-Anon: Anhöriga och 
vänner till alkoholister, träffas på 
Margaretagården ALLA tisdagar 
och fredagar, kl 19.00.

� �  Folkhälsans allaktivi-
tetshus: Stavgång måndagar kl 
10.00, sittdans tisdagar kl 11.00, 
seniordans onsdagar kl 11.00.

� �  Mariehamns marthaför-
ening: Stavgång måndagar och 
torsdagar kl 9.30 med start från 
Baltichallen. Även andra intresse-
rade välkomna.

� �  Obunden samling: Stude-
randeträff öppen för alla anordnas 
onsdag 27.12 kl 19.00 på Indigo. 
Ekon. dr. Agneta Karlsson med-
verkar.

� �  ÅBSK: Nybörjarklick-kurs 
startar lördag 20.1.2007. Anmäl-
ningar till Jessica onsdag 3.1 kl 
18-19.00 på gsm 040 700 6461.

� �  Önningeby hembygdsför-
ening: Kom i håg SKRÅs konsert 
i Önningebymuseet tredjedag jul, 
onsdag 27.12 kl 19.00. Förköp av 
biljetter på F:ma Ehns i Marie-
hamn. Biljettpris 12 euro.

Kom ihåg
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K U N G S H A G A
Innehavare: Karl-Gunnar Roos

Tel. 33 567

JORDKÄLLARE•EKOLOGISKT GÖDSEL

Nu startar jag
upp igen!

Behöver du hjälp med:

• TV-antenner

• Antenninkopplingar

• Paraboler

• Digitalboxar

Nyans sudoku   Lösning på sidan 20

ONSDAG 27.12
BIO
� �  Bio Savoy kl 18.00. 
”Vilddjuren”. F-7. Filmen fi ck 
två stjärnor av Nyans recen-
sent.
� �  Bio Savoy kl 19.30.  
”Eragon”. F-11. Filmen fi ck två 
stjärnor av Nyans recensent.

MUSIK
� �  Önningebymuseet kl 
19.00. Konsert med gruppen 
Skrå.
� �  S:t Görans kyrka kl 
19.00. ”Tänd ett ljus”, Amnes-
ty-konsert till minnet av Anna 
Politkovskaja. Medverkande: 
Bitte Bamberg-Tahlén, Elisa-
beth Ekman, Lillemor Grüss-
ner, Anders Hallbäck, La Dena 
Laine, Hanna Navier, Linda 
Pussinen, Maria Stenberg, Kaj 
Sundblom, Aino Waller, Ulvens 
Döttrar m.fl .

NÖJE
� �  Arkipelag kl 22.00. Dj 
Tony.
� �  Parks bar kl 22.00 
Nik Kotzev.

TV
� �  FST5 kl  20.15. Livså-
skådningsprogrammet Salt 
med programledaren Maria 
Sundblom. Programmet be-
skrivs så här:
Han är Betlehems doldis. Kil-
len i krubban som självmant 
står i kulisserna. Han har inte 
huvudrollen i julnatten men 
han är dess hjälte för han 
står kvar vid sin Maria fast 
hon får barn med en annan 
och han tar emot barnet som 
om det var hans eget. Henrik 
är inte Josef men han har 
också öppnat sin famn och 
sitt hem för barn som inte är 
hans egna.

TORSDAG 28.12
BINGO
� �  Mariehamn Torggatan PAF 
Casino kl 19.00. IFK-bingo.

BIO
� �  Bio Savoy kl 18.00. 
”Vilddjuren”. F-7. Filmen fi ck två 
stjärnor av Nyans recensent.
NÖJE
� �  Arkipelag kl 22.00. 
Bar-dj.
� �  Parks bar kl 22.00 Nik 
Kotzev.

JUST NU
LOPPMARKNAD
� � Cirkeln/Emmaus lopp-
marknad, Köpmansgatan 
11. Öppet måndag–fredag kl 
10–17 (torsdagar till 19), lörda-
gar 11–14.
� � Emmaus byggretur, 
Skogshyddsvägen 7. Öppet 

OBS! Det händer

måndag–fredag kl 8–16.
� �Antikvariat Pierre, Köp-
mansgatan 11. Öppet mån-
dag–fredag kl 10–17 (torsdagar 
till 19), lördag 11–14.
� � Möbelreturen/Katapult, 
Skogshyddsvägen 7. Öppet 
tisdag-fredag kl 9-16.

I år var det mera mediafolk än 
vanligt på julfesten. Båda lokal-
tidningarna fanns på plats, tack 
vare att en mamma hade tipsat 
om festen på förhand.

Julfesten hölls på onsdag kväll 
förra veckan inför en så talrik 
publik att så gott som hela au-
ditoriet i Kyrkby högstadieskola 
fylldes.

Ivern bland de uppträdande 
var stor, så stor att de minsta 
inte riktigt kunde hålla sig från 
att glänta på draperiet emellan-
åt. Från scenen vinkade de glatt 
till sina familjer.

Övat fl itigt
Inför varje julfest övas det fl itigt. 
I år hade man satsat på ett jul-

spel med adventskalender i fem 
verser där luckor skulle öppnas, 
sånger sjungas, ljus tändas och 
dikter läsas. Mössens julafton, 
sångerna om sockerbagaren 
och pepparkaksgubbarna och 
Goder afton, allt till Kaj-Gustav 
Sandholms ackompanjemang, 
gick hur bra som helst, liksom 
luciaföljets uppträdande.

Och förstås bjöd eleverna 
också på jultablå, eller julspel 
som det heter nuförtiden, med 
Josefs och Marias mödosamma 
vandring fram till stallet där Je-
susbarnet föddes.

 Efter programmet serverades 
kaffe med dop och så dansade 
man kring julgranen. Också 
tomten hittade naturligtvis till 
julfesten som avslutades med 
Nu tändas tusen juleljus som i 
det här sammanhanget sjöngs 
även på teckenspråk.

Ger järnet
Efteråt pustade Rita Henriks-
son ut ett ögonblick.

– Julfesten är något stort för 
oss. Den satsar vi på varje år. 
Och lika roligt är det varje år att 
se att eleverna verkligen skär-
per till sig när det gäller och ger 
järnet. Förstås händer det alltid 

sånt som inte är inövat, men det 
är ju det som gör det så kul.

Att kunna, och våga, uppträ-
da inför en stor publik stärker 
självkänslan. Alla elever får ha 
sin egen roll.

Rita Henriksson medger att 
hon och de övriga i personalen 
emellanåt blir rörda över elev-
ernas prestationer.

– De är så duktiga. De blir så 
glada när de klarar det.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

tfn 528 450

Foto: JONAS EDSVIK
jonas.edsvik@nyan.ax

tfn 528 470

Julfesten är årets höjdpunkt
Träningsskolans elever överträffade sig själva – igen

Tänder ljus. Magdalena Lindström tänder adventsljus. Hon är Mamma Mus i träningsskolans 
julfestprogram.

För eleverna i tränings-
skolan är julfesten årets 
absoluta höjdpunkt.

– Det är så roligt att se 
hur glada de är när de 
lyckas, säger ledande lära-
ren Rita Henriksson.

Luciatåg. Julfestens luciafölje består från vänster av stjärn-
gossarna Jeffrey Blomqvist, Henrik Dahlström och läraren Rickard 
Järfalk, lucia Lisa Karlsson, tärnan Hilda Gustafsson och stjärn-
gossen Samuel Andersson.

Julspel. Carolin Fellman som Maria och Erik Jansson som 
Josef hittar stallet till sist.  Glad ängel är Agnes Björklund.

I gungstolen. Emelie 
Ahonen som Mormor Mus.

Sockerbagare. Michael 
Sarling får kavelhjälp av Lil-
lemor Nordlund.

� Startade i augusti 1990 
med sju elever.
� I dag går 31 elever i åld-
rarna 6-17 år från hela Åland 
i skolan.
� I skolan arbetar nio lärare 
och 16 assistenter.
� Rita Henriksson är le-
dande lärare i skolan som är 
underställd Kyrkby högsta-
dieskola.

Fakta/Träningsskolan
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Jan Kronholm
Epost: jan.kronholm@nyan.ax
Telefon: 528 466

Barnskivan 
”Titta kolla!”,
producerad av Kjell Frisk 
och Stefan Simonsen får 
ett gott mottagande av 
Vasabladets recensent 
Anna-Maria Nordman. 
Hon skriver bland annat: 
”Ett vuxet öra spetsas och 
njuter av mångfalden, och 
treåringen tar in klang-
helheten. Samtidigt är 
melodierna gripbara nog 
att hitta hem till den egna 
sångrösten.”

Nordman avslutar: ”Titta 
kolla!” är en skiva som gör 
mig glad. Det är en mycket 
kvalifi cerad och hållbar 
produktion, och det är ro-
ligt att sådana görs. I syn-
nerhet med tanke på hur 
många omgångar en barn-
skiva oftast snurrar.” �

Ålands
musikinstitut
får ny direktion vid års-
skiftet. I den nya direktio-
nen, som arbetar under 
perioden 1.1 2007 - 31.12 
2010 sitter Siv Ekström 
(med Marie Rosbäck som 
ersättare), Nina Anders-
son (Annsofi  Joelsson), 
Tom Björkman (Susanne 
Fagerström), Lars Sund-
blom (Kurt Lindbom), 
Krister Norrgrann (Inga-
Lill Rögård), Eva Nyberg 
(Fredrik Erlandsson). Till 
direktionens ordförande 
utsågs Siv Ekström med 
Tom Björkman som vice 
ordförande. Beslutet om 
den nya direktionen togs 
vid enskild föredragning 
av kulturminister Camilla 
Gunell (s). �

Berättelser av
unga i Norden
hoppas man få in när 
Finland efter årsskiftet tar 
över som ordförandeland 
i Nordiska ministerrådet. 
Ett centralt tema är barn 
och unga och det ska synas 
i  verksamheten, bland 
annat kommer en del semi-
narier att arrangeras kring 
frågor som är viktiga för 
unga och berör unga. Men 
framförallt skall ordföran-
deskapets kommande hem-
sida, www.norden2007.fi , 
vara en hemsida även unga 
vill besöka. Interaktivitet 
och lätthanterlighet har 
prioriterats, och en skild 
”sida” under namnet ”Ung 
i Norden” görs.

Idén är att det på Ung 
i Norden-sidan ska varje 
vecka publiceras en ny text 
av en ung nordbo som på 
något sätt deltagit i det 
nordiska samarbetet och 
dess verksamhet. Berät-
telsen kunde bestå av en 
anekdot, en kort historia, 
ett kåseri eller något an-
nat. Formen är fri och 
texten bör inte vara längre 
än en A4 med grad 12.

– Genom att skicka din 
historia bidrar du för-
hoppningsvis till att öka 
intresset för övriga unga 
att ta del i den nordiska 
verksamheten, åka på 
utbyte eller Nordjobba en 
sommar, skriver man i ett 
pressmeddelande.
Texter skickas till till mi-
kaela.nordling@formin.
fi . �

Vibeke Voigt har skrivit ett li-
bretto för en opera med nam-
net ”Gustava” som bygger på 
ett uppmärksammat rättsfall 
under förra delen av 1800-ta-
let där en kvinna i Haraldsby 
dömdes till dödsstraff för att 
ha tagit sina barns liv.

Lars Karlsson, åländsk 
kompositör i Helsingfors, 
skall göra musiken.

Positivt intresse
Voigt och Karlsson har vänt 
sig till landskapsregeringen 
med en förfrågan om ett 
gästspel med operaverket 
på Åland. Produktionen är 
tänkt att bli ett nordiskt sam-
arbete tillsammans med Lett-
lands nationalopera i Riga. I 
de kontakter man haft med 
landskapsregeringen har 
möjligheten att verket kunde 

uppföras i samband medin-
vigningen av det nya kultur- 
och kongresshuset nämnts. 
Huset skall stå färdigt i slutet 
av år 2008, men enligt byrå-
chef Jan-Ole Lönnblad på 
landskapsregeringen är det 
möjligt att invigningen blir 
först i anslutning till självsty-
relsedagen år 2009.

Landskapsregeringen har 
tagit del av librettot och an-
ser att ett gästspel ”konstnär-
ligt skulle berika det åländs-
ka kulturarbetet” och att det 
även som turistiskt evene-
mang torde ha stor poten-
tial om det skulle framföras 
på Åland. Enligt det beslut 
som kulturminister Camilla 
Gunell (s) tagit vid enskild 
föredragning uttrycker land-
skapsregeringen sitt positiva 
intresse för ett gästspel på 
Åland, ”även om något be-
slut beträffande fi nansiering 
och praktiska frågor inte har 
tagits i detta skede”.

Joel-verk
Verket ”Joel” av kompositö-
ren Jack Mattsson och för-
fattaren Lars Huldén, som 
Nyan kunde berätta om i bör-
jan av oktober, beskrevs som 
en ny musikteater i ”Katrina-
klass”.

Initiativet till att göra en 
musikteater kring konstnären 
och författaren Joel Petersson 
togs av Mattsson och Huldén 

efter deras framgångar med 
”Katrina”. Såväl libretto som 
musik till ”Joel” är klara men 
arbetet med orkesterarrang-
emangen återstår. Nyan pre-
senterade arbetet med ”Joel” 
den 9 oktober.

Fem element
Ett tredje programförslag 
för kk-husinvigningen har 
lämnats in av produktions-
bolaget Frisk & Simonsen. 
Det innehåller fem olika mo-
ment: ”Hav, vatten”, ”Luft, 
vind”, ”Jord, materia”, ”Eld, 
ljus, energi” samt ”Syntesen: 
liv, ande”.

Man förklarar att det hand-
lar om ett brobygge mellan 
olika konstformer. Tanken 
är att man skulle presentera 
ett tema per tillfälle under en 
period av sex veckor. Bland 
de uppträdande skulle fi nnas 
både professionella och ama-
törer.

Spelplatser skulle vara 
byggplatsen med omgivande 
ytor, stora salen och lilla sa-
len. Frisk och Simonsen er-
bjuder sig att producera det 
första och sista momentet,  
komponera, skriva texterna 
och arrangera materialet.

Man säger dessutom att 
man har ett brett nätverk av 
samarbetspartners som kan 
anlitas för andra delområ-
den. Genom produktionen 
skulle man dels visa på bred-

den i det åländska konst- och 
kulturutbudet, dels på vilka 
möjligheter huset har.

Inget är beslutet
Inga beslut om invigningen är 
fattade i det här skedet och i 
budgeten för 2007 fi nns inga 
medel upptagna speciellt för 
detta ändamål.

Jan-Ole Lönnblad tycker 
dock att det är positivt att 
det fi nns ett så stort intresse 
för medverkan. Utöver de tre 
förslag som lämnats in kom-
mer kulturbyrån att kontakta 

Ålands sång- och musikför-
bund för att man även från 
det hållet skall få komma 
med egna förslag och ge syn-
punkter på invigningspro-
grammet.

– Det var ju sång- och mu-
sikförbundet som i tiden 
aktivt började driva på byg-
gandet av kk-huset, då främst 
som ett kulturhus, säger 
Lönnblad.

JAN KRONHOLM
jan.kronholm@nyan.ax

tfn 528 466

Vibeke Voigt och Lars Karlsson gör opera om Haraldsbydåd

”Gustava” erbjuds kk-huset

Libretto. Vibeke Voigt, författare bosatt på Sottunga, har skrivit librettot till operan ”Gustava”. Bilden är från utgivningen av hennes bok om teatermannen Paul Lind-
man för ett år sedan.  Foto: ERKKI SANTAMALA

Invigningen av det nya 
kultur- och kongresshuset 
i Mariehamn är attraktiv.

Nyan kunde tidigare 
i höst berätta om Jack 
Mattssons och Lars Hul-
déns verk ”Joel” som er-
bjuds landskapsregering-
en. Nu har man också fått 
ett erbjudande från Vibeke 
Voigt och Lars Karlsson 
om operan  ”Gustava”.

Dessutom har Stefan 
Simonsen och Kjell Frisk 
lämnat in ett eget pro-
gramförslag.

Programhelhet. Kjell Frisks och Stefan Simonsens produk-
tionsbolag har lämnat in ett totalförslag till invigningsprogfram för 
kk-huset. Bilden från presentationen av barnskivan ”Titta kolla!” i 
november.  Foto: ERKKI SANTAMALA

”
Den som är stark
måste vara snäll.
 PIPPI LÅNGSTRUMP
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Jonas Danielsson är en i en 
hel rad av artikelskriben-
ter med anknytning till den 
åländska skärgården som 
medverkar i detta special-
nummer av Skärgård, nr 2 
2006. Tidskriften utges av 
Skärgårdsinstititutet vid 
Åbo Akademi.

Danielsson, skriver också 
att den negativa attityden 
till skärgården samtidigt är 
en negativ attityd till paradi-
set och menar att uttryckt på 
detta sätt förstår alla dilem-
mat: ”Det handlar inte bara 
om skärgårdens överlevnad, 
utan det handlar även vad 
vi vill göra med skärgården, 
i skärgården. Hur vi vill se 
den, säg om 20 år?” 

Infl yttning
Danielsson talar bland an-
nat för ett avskaffande av 
hembygdsrätten för att möj-
liggöra ökad inflyttning. 
Ett avskaffande av hem-
bygdsrätten kunde, enligt 
Danielsson, bli EU:s första 
goda tjänst för Åland. Han 
tror inte att åtgärden kom-
mer att ha några våldsamma 
effekter. ”Det som det möj-
ligtvis kommer at leda till är 
att fler kommer att få upp 
ögonen för paradiset och 
dess möjligheter.”

Inflyttningstemat tangeras 
också av redaktör Eva Ny-
berg på Föglö som resonerar 
kring inflyttningen som skär-
gården räddning, men med 
ett frågetecken. Hon konsta-
teras att bo i skärgården och 

att vara skärgårdsbo inte är 
utbytbara begrepp och på-
minner i sin artikel om att 
det säkert finns lika många 
skäl att flytta till skärgården 
som det finns inflyttare.

Hon resonerar också kring 
vad man kan göra för att öka 
chanserna för att den som 
flyttar till skärgården verkli-
gen börjar trivas. Både kom-
munen och föreningslivet 
har ett ansvar, menar hon.

Jan-Åke Törnroos, profes-
sor vid Åbo Akedemi, skri-
ver om problemen med att 
utveckla ytterskärgården i 
en globaliserad värld. Han 
avslutar sin artikel med att 
konstatera att det är en rike-
dom att det finns olika syn-
punkter och ansatser, ”men 
de ska inte vara oförenliga 
och förstärka en separe-
ingstendens mellan det indi-
vidfuella och det kollektiva 
goda.”

Skribenter
Utöver Danielssons, Ny-
bergs och Törnroos inlägg 
ingår följande artiklar:

John Englund. ”Leva ung i 
skärgården”, Lena Thomas-
son och Daniel Törnroos 
”SKUNK som ett socialt 
nätverk”, Gunilla Schåman: 
”Ungdomsrådets röst i skär-

gården”, Katarina Fellman: 
”Att skapa arbetsplatser och 
försörjning i Ö-regioner”, 
Mia Hanström ”Nyskapan-
de kultursatsningar och kul-
turtänkande i skärgården”, 
John Wrede: ”Vem vill vad 
för skärgården”, Patrick 
Andersson ”Distansarbete 
- skärgårdens framtid”, Lis 
Karlsson: ”Att flytta från 
tryggheten i Dalarna – till 
ingenting på Åland”, Si-
mone Karlsson och Anneli 
Jansson: ”Föglötjejer trivs i 
skärgård”, Christian Pleijel: 
”Företagsna museer”, Satu 
Numminen: ” Seglinge – en 
liten ö där folk har stort hjär-
ta, Jim Eriksson: ”Kumlinge 
har plats för fler männis-
kor”, Vibeke Voigt: ”Ett gult 
hus på en grön ö mitt i farle-
den”, Kim Jordas: ”Skärgår-
den i backsspegeln” Magnus 
Sandberg: ”Kommunstruk-
turen på Åland – reflexioner 
ur skärgårdssynvinkel”.

Kommunöversikter
Utöver detta presenteras 
de åländska skärgårdskom-
munerna av kommundirek-
törerna John Wrede, Niklas 
Eriksson, Jim Eriksson, Kurt 
Forsman, Anders Nordström 
och Magnus Sandberg. 
Dessutom ingår kolumnen 
”Hannas horisont” av Han-
na Kovanen på åboländska 
Utö och en ledarkommentar 
av tidskriftens chefredaktör 
Håkan Eklund i Åbo.

Skärgård utkommer med 
fyra nummer per år, samt-
liga temanummer. Den som 
vill prenumerera kan nå tid-
skriften via internetadressen 
www.abo.fi/skargarden, eller 
per telefon: 02-215 45 06.

JAN KRONHOLM
jan.kronholm@nyan.ax

tfn 528 466

Skärgården mångsidigt belyst
Skärgårdens största pro-
blem gäller attityder. Det 
hävdar Jonas Daniels-
son, ung egenföretagare 
på Kumlinge, i en artikel 
i tidskriften skärgård. 
Problemet är att det över 
lag finns en negativ atti-
tyd till skärgården, menar 
Danielsson.

I den så kallade vitboken har 
Ålands framtid lovat att re-
dogöra för de ekonomiska 
förutsättningarna för själv-
ständighet. Men den kommer 
inte vid årsskiftet som tidigare 
sagts, utan i mars.

Några av de frågeställningar 
som det självständighetssträ-
vande partiet nu utreder är: 
Vilka förpliktelser åvilar ett 
självständigt Åland i förhål-
lande till internationella kon-
ventioner? Har ålänningarna 
rätt till självbestämmande 
fullt ut? Hur påverkas Ålands 
status som demilitariserat om-
råde vid en förändrad stats-
rättslig ställning?

För den folkrättsliga delen 
har Ålands framtid engagerat 
följande fyra forskare: pro-
fessor Lauri Hannikainen, 
Åbo universitet, docent Sia S 
Åkermark, Uppsala universi-

tet, professor Peter Hilpold, 
Innsbrucks universitet och 
professor Ove Bring, Stock-
holms universitet, skriver 
Ålands framtid i ett press-
meddelande.

Harry Jansson leder
För den ekonomiska delen an-
svarar ekonomidoktor Agneta 
Karlsson. I det avsnittet görs 

en samhällsekonomisk analys 
där först dagens situation ut-
värderas, det vill säga givet att 
självstyrelsen ser ut på ett visst 
sätt och ger viss potential.

Följande frågeställningar ana-
lyseras: Hur har denna potential 
utnyttjats för att stärka den eko-
nomiska utvecklingen av Åland? 
Vilka starka och svaga sidor ser 
vi i kopplingen mellan självsty-
relsens handlingsutrymme och 
faktisk ekonomisk struktur och 
ekonomisk dynamik? Hur skul-
le ett utökat handlingsutrymme 
reducera svagheterna i dagens 
system och ytterligare förstärka 
det som är systemets starka si-
dor? Vad skulle ett utökat hand-
lingsutrymme behöva bestå av? 
Vilka fi nansiella åtaganden stäl-
ler särskilda krav på den offent-
liga budgetekonomin?

Jomalas kommundirektör 
Harry Jansson har skött rekry-
teringen av forskarteamet och 
kommer även att leda det fort-
satta arbetet med vitboken.

Kostnaderna för projek-
tet beräknas uppgå till cirka 
10.000 euro.

ANDERS SIMS
anders.sims@nyan.ax

tfn 528 455

Professorer jobbar
med ÅF:s vitbok

Ove Bring är en av professo-
rerna som arbetar med Ålands 
framtids vitbok. 
 Foto: ERKKI SANTAMALA

Fem forskare, varav tre är 
professorer, har anlitads 
för att skriva Ålands fram-
tids vitbok för utveckling 
av Ålands självbestäm-
manderätt.

Vitboken är dock förse-
nad och ska presenteras 
först i mars.
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www.havsvidden.com 

För bordsbokning ring +358 (0)18 494 08

Nyårsweekend

Nyårssupé
73 € per person

4-rätters supé, 
dans och fyrverkeri.

180 € per person

Ankomst på eftermiddagen 
med kaffebuffé med hembakt, 
fri tillgång till pool och bastu, 

4-rätters supé, dans, fyrverkeri, 
logi i dubbelrum samt brunch.

Varmt välkomna att fi ra in det 
nya året vid Norrhavet i dess 

magiska miljö!

www.nikulassvets.com

Gott Nytt År
önskar

Vi är dock ute för att känna 
julshoppningen på pulsen, och 
eftersom det är allmänt känt att 
en viss sorts hårda, fyrkantiga 
paket fi nner sin väg till de fl esta 
julklappssäckar hör vi oss för på 
Lisco Pocket i Sittkoffs vad som 
har gått åt i julhandeln.

Det visar sig att de populä-
raste böckerna tagit slut.

– Gerts fredagsfräckisar (av 
Gert Fylking, reds. anm.) är 
slut, Kjell Westös Där vi en gång 
gått är slut och Mark Leven-
goods nya bok Sucka mitt hjärta 
är också slut, berättar Christina 
Haldin medan hon tar betalt av 
den långa kön av kunder.

Åländska böcker går också 
bra, framför allt Isnätter av Leo 
Löthman och Fred Forsells Tex-
ter att älska till.

Nobelpristagaren Orhan 
Pamuk är svår att få tag på, ef-
tersom hans böcker tagit slut på 
förlaget, men medan de fanns 

inne var de också mycket popu-
lära, bekräftar Christina Cha-
baud-Fransén, som också kon-
staterar att det varit en mycket 
bra julhandel än så länge.

Skaljackor
På Sportcenter är julfavoriterna 
inte lika enkla att sätta fi ngret 
på, även om handeln nog stort 
sett gått bra ändå, menar Denny 
Eriksson, delägare i butiken.

– Vi har sålt ganska bra med 
längdskidor ändå, trots bristen 
på snö. Tjocka vinterkängor har 
inte gått åt, men nog vattentäta 
Gore-Texkängor. Och joggings-
kor.

En trend som verkar vara 
speciell för i år är att folk inte 
köper tjocka vinterjackor, utan i 
stället satsar på skaljackor och -
byxor som man när det blir kallt 
kompletterar med underställ.

Blinka och spela
Ilja Jalava gör sin sista julshop-
ping när vi träffar honom på gå-
gatan. Han ska fi ra jul i Saltvik 
tillsammans med sin sambos 
släkt, och i påsarna har han lek-
saker för hela slanten.

Några nymodigheter blir det 
inte.

– Nej, det ska låta och blinka 
och spela. Det fungerar alltid, 
säger han muntert.

HENRIK JANSSON
henrik.jansson@nyan.ax

tfn 528 455
Foto: JONAS EDSVIK
jonas.edsvik@nyan.ax

tfn 528 470

Gemytlig julhandel
Favoriter. Christina Chabaud-Fransén på Lisco Pocket håller upp några av den här julens he-
taste böcker - av dem som fortfarande fanns att tillgå dagen innan julafton.

Dan före dopparedan, och 
Mariehamns centrum sjuder 
av liv. Det verkar som om 
alla är där - kanske inte med 
något speciellt mål i sikte, 
men bara för att vara med 
där det händer.

Leksaksvän. Ilja Jalava 
köpte leksaker i mängd och 
konstaterade att det viktiga är 
att de låter, blinkar och spelar.

Brett urval. Sportcenters 
Denny Eriksson berättade att 
deras julhandel gått bra, men 
att ingen enskild produkt varit 
extra populär.
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Rut passar ofta på att 
köpa nya tomtar då 
hon reser, men efter-

som de flesta resor görs un-
der sommaren är det knepigt 
att hitta rödklädda figurer.

– Jag tycker om tomtar, 
men då jag var liten hade jag 
inte råd. Vi var en liten sys-
konskara och det var maten 
som gällde, säger Rut. 

Började med ljus
Den äldsta tomten är en 
ljustomte från 1953.

– Det började med ljus, 
men de blev kantstötta och 
jag tyckte det var tråkigt att 
begränsa mig till bara ljus.

Speciellt rädd är Rut om 
tomtarna i papper.

– Den här kommer ända 
från Amerika, säger hon och 
visar en tomtegirland.

– Jag var 10 år då mamma 
fick den och det går inte att 
få tag på en likadan längre.

Ett par trädgårdstomtar 

ryms också i samlingen, men 
eftersom paret har så liten 
trädgård har de fått bli jul-
tomtar de med.

Sommartomtar
Hennes tre döttrar har insett 
att mamma tycker om tomtar 
och både de och barnbarnen 
ger ofta tomtar som födelse-
dagspresent trots att Rut fyl-
ler mitt på sommaren. Rut 
köper också ofta själv nya.

– Men jag sätter inga peng-
ar att tala om på min hobby, 
tomtar är inte dyra.

Prislappen är kvar under-
till på många av tomtarna 
och de senaste tio åren har 
Rut också skrivit på var och 
när hon köpt tomten.

– Det borde jag ha gjort 
från början, för jag minns 
förstås inte var jag köpt alla.

En broderad tomte i kor-
stygn hör till de mer unika i 
samlingen.

– Det är min svärson, Ro-

ger Fellman, som broderat 
den. Det är nog det enda 
han broderat i sitt liv.

Ännu förtjust
Rut tar fram sina tomtar till 
första advent och plockar 
ner dem igen till tretton-
dagsafton. Varje år för tom-
tarna nya platser i hemmet 
och det är spännande för 
barnbarnen att leta efter fa-
voriterna.

– Jag tröttnar inte på tom-
tar, och jag har svårt att låta 
bli att köpa nya då jag ser 
dem, till exempel i matbu-
tiken. De börjar ju finnas 
överallt nu, säger Rut.

KARIN ERLANDSSON
karin.erlandsson@nyan.ax

tfn 528 467

Foto: ERKKI SANTAMALA
erkki.santamala@nyan.ax

tfn 528 470

 tomtar i 

Tomtemor. Rut Hamnström med några av de över 400 tomtarna.

Rut och Tryggve Hamnström har över 400 tomtar i sitt 
hem i Jomala Rönngården. Det är Rut som samlat på 
sig tomtarna genom åren, och de tittar fram överallt: 
som kylskåpsmagneter, bakom pendeln i klockan, i 
vitrinskåpet, som salt- och pepparkar och ovanpå tv:n.

– Jag tycker bäst om de som kör motorcykel, de är 
häftiga, säger Rut.

403
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Var med och bygg vårt nya fartyg!
Vi planerar ett nytt fartyg för rutten Marie-
hamn–Kapellskär. Hur ska det se ut?
Vi vill gärna ha dina förslag! Hämta formulär 
i vår resebutik på Storagatan 2, ombord på 
Ålands färjan eller i terminalen. Formuläret fi nns 
också på vår hemsida. 

De bästa idéerna belönas! I vinstpotten fi nns 
hotellweekend med teaterbesök, Cinderella-
kryss ning i lyxhytt med mera. 

Skriv eller rita dina tankar och lämna in dem till 
oss senast 1.3.2007. Du kan lämna in förslagen 

till vår resebutik på Storagatan 2, skicka dem 
per mail till info.storagatan@vikingline.fi , faxa 
till numret 261 16 eller skicka per vanlig post 
till Viking Line, PB 166, 22101 Mariehamn. 
Vi har också svarslådor ombord på Ålandsfärjan 
och i terminalen i Mariehamn och Kapellskär.

Vinn en teaterweekend eller 

lyxig Cinderellakryssn
ing mm!

www.vikingline.ax

en lägenhet

Tittar in. Den stora lysande tomten står vid köksfönstret.
Rut är mest rädd om de tomtar 
som är gjorda av papper och 
dessutom är gamla.

Favorit. Motorcykeltomten tycker Rut är häftig.
Spratteltomten är 53 centime-
ter, lika lång som alla tre döttrar 
var då de föddes.
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Och frågan är om inte nya 
Honda CR-V är ännu mer per-
sonbilslik på landsvägen med 
de förändringar som gjorts i 
den nya modellen, bland an-
nat bredare spårvidd och sänkt 
tyngdpunkt.

Fyrhjulsdriften är som tidi-
gare något man inte märker av 
förrän framhjulen spinner loss 
och kraft automatiskt skickas 
via en lamellkoppling till bak-
hjulen. Nu skickas dessutom lite 
mer kraft bak än tidigare, men 
ändå inte mer än 35 procent.

Antisladd standard
Fyrhjulsdriften får ses som ett 
bra tillägg för framkomlighe-
ten och i viss mån för säkerhe-
ten. Viktigare för säkerheten är 
ändå antisladdsystemet, som är 
standard.

Nya CR-V är inte testad av 
Euro NCAP, men ett misslyck-
ande där måste väl ändå ses 
som uteslutet.

Kollisionsskydd
Honda har satsat mer på säker-
heten i den nya modellen som 
kan levereras med en aktiv fart-
hållare (med en radar framtill) i 
kombination med ett kollisions-

skydd. Det varnar om bilen när-
mar sig ett annat fordon eller 
ett fast föremål, bromsar in och 
förebereder säkerhetssystemen 
för en smäll.

Smällen kan inte undvikas, 
men följderna kan lindras be-
tydligt.

Körglädje
På vägen är nya CR-V en fröjd 
att köra med lagom fast fjädring 
och en tillräckligt kommuni-
kativ elektrisk styrservo för att 
dessutom skänka lite körglädje.

Den nyutvecklade sexstegade 
växellådan är exakt och skön att 
hantera och spaken sitter nu hö-
gre upp och är lättare att nå.

Ny motor
Motorn är på två liter och har 
samma antal hästar som den 
tidigare, men är en helt ny mo-
tor baserad på den nya 1,8-li-
tersmotorn som återfi nns i nya 
Civic.

Den har tillräckliga prestanda 
och är snålare än föregångaren. 
Tyvärr har det inte funnits möj-
lighet att pröva 2,2 liters dieseln 
som är ett intressant alternativ

Ändrat utseende
Den största skillnaden mot den 
något slätstrukna föregångaren 
är ändå utseendet. Den ser tuf-
fare och exklusivare ut. ”Något 
att ställa på garageuppfarten 
och göra grannen lång i ögonen 
med”, som en nyligen pensione-
rad Honda-serviceman uttryck-
te det.

Kvalitetskänslan inuti är mes-
tadels hög, det är snyggt och 
funktionellt. Både stol och ratt 
är justerbara i bägge ledder, 

sittdynan känns fortfarande lite 
kort för mig och det smala mit-
tarmstödet är mest till irritation 
när armen hela tiden halkar av.

Glastak
Det fi nns hyggligt med avläggs-
platser med ett extra plus för 
det övre handskfacket, perfekt 
för småprylar.

Kombinerad skvallerspe-
gel och glasögonfack i taket är 
kul, liksom det stora tvådelade 
glastaket som kan täckas med 
hjälp av en elektrisk knapp.

Mycket rum
Baksätet är mycket rymligt med 
skjutbara säten och ryggstöd 
som kan lutas och golvet är slätt 
vilket också gör mittplatsen mer 
användbar.

Äntligen har Honda ersatt 
den felsvängda dörren bak med 
en stor lucka. Bagageutrymmet 
kan delas på höjden med en 
extra löstagbar durk halvvägs 
upp i utrymmet, som är hyggligt 
stort.

Ingen tvekan om att Honda 
CR-V kan behålla sin position 
som SUV-etta, det som kan tala 
emot är det relativt väl tilltagna 
priset.

ULF WEMAN
ulf.weman@nyan.ax

tfn 528 442

En tuffare banlöpare
Honda CR-V

Crossover. Nya Honda CR-V liknar mer en högbyggd kombi än en SUV, det som nu populärt 
kallas för en crossover, en blandning av kombi oc h stadsjeep. Instrumentpanelen är mera konven-
tionell i CR-V än i nya Honda Civic.  Foto: STEFAN ÖHBERG

Ålands mest sålda SUV, 
eller stadsjeep om du så 
vill, har aldrig varit något 
för terrängen, men skön 
på vanliga vägar.

Nu berättar den nya tuffa 
designen om det också.

2,0i Elegance Plus
Modell: 5-dörrars SUV
Pris provkörd bil: 40.150,- 
(priser inkl. lev.avgift) + metall-
färg, sidesteps och hasplåtar, 
bakre spoiler = 42.190,-
Basmodellens pris: 2,0i Com-
fort 35.550
Exempel andra modeller: 
2,0i Executive 47.250,- / 2,2i 
CTDi (diesel) Elegance Plus 
45.450,-
Tillägg (i urval): Metallfärg 
590,- / Sidesteps+hasplåtar 
fram och bak 850,- / Bakspolier 
600,- / Det mesta är standard, 
tillägg följer modellutförandena 
från Comfort till Elegance(kli
matanläggning, aluminiumfäl-
gar, dimljus fram, farthållare) 

och Executive(läderklädsel, 
navigator)
Mått(cm): längd 452,5 / bredd 
182,0 / höjd 167,5 / axelavstånd 
263
Bagageutrymme: 556 liter 
(VDA-normen)
Motor: 2,0 liter, 110 kW(150 hk) 
4-cylindrig bensin, max vridmo-
ment 192 Nm/4.200 varv
Dieselalternativ: 2,2i CTDi 103 
kW(140 hk), max vridmoment 
340 Nm/2.000 varv
Prestanda: Toppfart 190 km/
tim., 0-100 km/tim. 10,2 sek. 
(2,2i CTDi 187 km/h / 10,3 sek.)
Förbrukning (blandad kör-
ning): 8,1 l/100 km (2,2i CTDi 
6,5 l/100 km)
Koldioxidutsläpp: 192 gr/km 

(2,0 TDCi 173 gr/km / EU-mål 
2012: 120 gr/km)
Säkerhet: Ännu inte testad i 
EuroNcap, antisladdsystem 
(VSA), ABS-bromsar med 
bromskraftsfördelning och 
bromsassistans, dragstabi-
liseringssystem (TSA), an-
passningsbar farthållare och 
krockvarningssystem (i Execu-
tive-modellen), fyrhjulsdrift, 6 
krockkuddar, passagerarkrock-
kudden är inte urkopplingsbar, 
whiplash-skydd i framstolarna, 
bältessträckare fram, isofi x-
fästen för barnstolar, aktiva 
bältespåminnare fram och bak, 
strålkastarspolare, xenonljus, 
kurvbelysning, yttertemperatur-
mätare, dimljus fram.

Fakta/Honda CR-V

Den är utvecklad för den 
europeiska marknaden men 
säljs också i andra delar av 
världen, då under tillverka-
rens namn Daewoo.

Det är lika bra att säga det 
med en gång, det är dags att 
skippa fördomarna mot de 
koreanska bilarna, det visar 
den nya generationen mo-
deller som koreanerna nu 
spottar ut i snabb takt.

Gott intryck
Inte minst nya Captiva ger 
ett gott intryck redan vid det 
första betraktandet.

En biffig SUV, som tillver-
karen hellre kallar en cros-
sover, men den ser mera tra-
ditionellt stadsjeep-aktig ut 
än ovan provkörda Honda 
CR-V.

Lågt mål
Captiva är inte testad av 
Euro NCAP, men tillverka-
ren sägs sikta på minst fyra 
stjärnor. Det målet är väl 
satt en stjärna för lite, men 
Captiva skall komma som 
Opel Antara i vår, vilket 
borde borga för en hög nivå 
på säkerheten.

Bilen är utrustad med en 
trailerstabilisator och ett 
särskilt skydd vid rundslag-
ning där krockkuddarna görs 
beredda när faran hotar.

Trygg på vägen
Fyrhjulsdriften, som lånats 
från Toyota, sätts in auto-
matiskt från den normala 
framhjulsdriften med hjälp 
av en elektromagnetisk styr-
koppling och en hydraulisk 
koppling. Kraftfördelningen 
mellan axlarna kan vara allt 
från 50/50 till 1/100.

På vägen känns vägegen-
skaperna trygga men inte sär-
skilt inspirerande. Antisladd-
system, ESP, är standard.

Bensinmotorn på 2,4 liter 
är ok men inte mer. Skulle 
varit kul att få provköra die-
seln som av motorjournalis-
ter betygsatts som det bästa 
valet.

Tredje stolsrad
Skjutmånen på förarstolen 
är mycket stor och inte ens 
jag behöver hela längden. 
Ratten är bara justerbar i 
höjd.

Det finns gott om stuvfack 
och en del av handskfacket 
är kylbart.

Baksätet är hyggligt stort 
utan att vara slösande. Plus 
för att golvet är plant också 
i mitten.

Den tredje raden fälls en-
kelt ur golvet och mittenra-
dens stol fälls enkelt undan 
med ett handgrepp.

Det krävs ändå lite akro-
batik för att ta sig längst bak 
och väl där vill man inte åka 

några längre sträckor. Jag 
har dock suttit i betydligt 
sämre extra baksäten än i 
Captiva.

Stort utrymme
Bagageutrymmet är hyggligt 
stort så länge som de bakersta 
stolarna är nerfällda och slö-
sande stort med plant golv om 
man också fäller ner mittenra-
dens stolar.

Bakrutan kan öppnas skilt, 
men den höga lyfthöjden 
medger inte att man lyfter in 
några tyngre saker.

Tar plats
Klarar då Chevrolet Captiva 
att ta upp kampen med Hon-
da CR-V?

Nja, det är tveksamt, men 
bilen är bra och ser tillräckligt 
tuff ut för att armbåga sig in 
på marknaden mot konkur-
renter som förnyade Hyundai 
Santa Fe, Suzuki Grand Vi-
tara och Toyota RAV4. De två 
senare provkör Nyan om två 
veckor.

ULF WEMAN
ulf.weman@nyan.ax

tfn 528 442

Med plats för många
Chevrolet Captiva

Flexibel. Chevrolet Captiva är en stadsjeep lika fl exibel som en MPV med möjlighet att välja till 
två extra stolar längst bak, vilket gör bilen 7-sitsig. Designmässigt skäms inte Captiva för sig och 
också interiören är snygg och kvalitetskänslan hygglig.  Foto: JONAS EDSVIK

Behöver du frakta sex 
passagerare fi nns det ett 
billigare alternativ än en 
dyr europeisk SUV.

Dessutom ger nya Chev-
rolet Captiva ett kompe-
tent intryck, så koreansk 
den är.

PROVKÖR 
Nyan

PROVKÖR 
Nyan

2,4 LS 7-sits
Modell: 5-dörrars SUV
Pris provkörd bil: 39.500,- 
(priser inkl. lev.avgift) + 
metallfärg,  = 39.990,-
Basmodellens pris: 2,4 LS 
5-sits 38.500,- (fi nns också med 
enbart framhjulsdrift -2.000,-)
Exempel andra modeller: 2,0 
LS diesel 5-sits 41.500,- / 2,0 
LT diesel 7-sits 45.500,- / 3,2 V6 
automat 7-sits 49.500,-
Tillägg (i urval): Metallfärg 
490,- / LT-versionen innehål-
ler utöver LS bl.a. automatisk 
nivåreglering, läderklädsel, 
farthållare, klimatanläggning, 
kylt handsfack och dimljus fram.
Mått(cm): längd 463,5 / bredd 
185,0 / höjd 175,5 / axelavstånd 

270,5
Bagageutrymme: 465 liter
Motor: 2,4 liter, 100 kW(136 hk) 
4-cylindrig bensin, max vridmo-
ment 220 Nm/2.200 varv
Dieselalternativ: 2,0 diesel 
110 kW(150 hk), max vridmo-
ment 320 Nm/2.000 varv
Prestanda: Toppfart 185 
km/tim., 0-100 km/tim. 11,5 sek. 
(2,0 diesel 186 km/h / 10,6 sek.)
Förbrukning (blandad kör-
ning): 9,3 l/100 km (2,0 diesel 
5,5 l/100 km)
Koldioxidutsläpp: 222 gr/km 
(2,0 diesel 197 gr/km / EU-mål 
2012: 120 gr/km)
Säkerhet: Ännu inte testad i 
EuroNcap, antisladdsystem 
(ESP), ABS-bromsar med 

bromskraftsfördelning och 
bromsassistans, rundslagnings-
skydd (ARP), fyrhjulsdrift, 6 
krockkuddar, passagerarkrock-
kudden är inte urkopplingsbar, 
bältessträckare fram, isofi xfäs-
ten för barnstolar, aktiva bäl-
tespåminnare fram, yttertempe-
raturmätare, strålkastarspolare 
saknas, dimljus fram saknas.

Fakta/Chevrolet Captiva
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Begagnade
bilar på

KÖPTRYGGHET  -  HANDLA ÅLÄNDSK T !

Neste
Futura
Europas
renaste bensin

Bäst i test

Håller din
motor sotfri

- för en renare miljö -

- hjulen rullar vidare

Neste Godby
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Vikingagränd 1 A 22100 Mariehamn 

Tfn 14750 GSM 0400 595 732

Vill Du känna dig trygg och säker
när Du köper en begagnad bil?

Vi bilhandlare ger Dig den
köptryggheten - handla Åländskt! Kontakta vår

annonsavdelning
Tel. vxl 23 444 eller
annons@nyan.ax

LEDIG
ANNONSPLATS!

VINDRUTETORKARE

Vikingagränd/Lövdalsvägen. Tel 31 210

vard. 8.30-17.00, lörd. 10.00-14.00

MOTORVÄRMARE 

På kommande:

Västra utfarten
Tel. *5252. Tom Enestam 525 303, 

Tony Sommarström 525 309

Motorvärmaren gör nytta en stor del av året – vid upp till +10 graders utomhus-
temperatur – förutsatt att inkopplingstiden anpassas till utomhustemperaturen. 
Detta gäller även om hänsyn tas till utsläppen vid produktionen av den el som 
behövs. Använd därför motorvärmare regelmässigt.  

Rekommenderade inkopplingstider för motorvärmare:

Vid -15° C - max 1,5 timma 
Vid 0° C - max 1 timma 
Vid temperaturer över 10° C - använd inte motorvärmaren

För alla bilar gäller:

- En kall motor släpper ut mer avgaser än en varm.
- Användning av motorvärmare minskar utsläppen av avgaser avsevärt och spar 
 bränsle, ½ - 1½ dl per körning påbörjad med kall motor vintertid.

G. godbyvägen 11, 

tfn 018-17325

Allt fler köper bil 
från Dan´s Bil

A-1 Bilfinansiering:
20-25% handpenning 
och upp till 60 mån. 

kredittid.

Oslagbar dragare!
Subaru Forester 
2,0x 4WD -06

Medkörd: 11.500 km
Kontinuerlig fyrhjulsdrift, hög & låg 
växel, ACC aut. klimatanläggning, 
cruicecontrol, hillholder, cd/am-stereo, 
elfönsterhissar, elspeglar, abs, dubbla 
airbags, fabriksgaranti till 2009.

Pris: 30.900,-

Mazda 626 
2,0i kombi -97

Ford Galaxy 2,3 GLX aut. -00
7-personers
Medkörd: 92.000 km

Pris: 18.900 €

Volvo V70 2,4 140 hk -01
Medkörd: 108.000 km

Pris: 23.600 €

Volvo, V70 2,4 aut, 7-per -04
Medkörd: 182.500 km

Pris: 26.900 €

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

Chrysler, Voyager 
2,4 Aut 7 pers. -02

Medkörd: 123.000 km

Sommar-vinterdäck, AC, Radio-
CD-kassett, elhissar, elspeglar
dragkrok, motor-kupéuttag

Pris: 20.900

Mercedes Benz
ML320 4x4 Aut -00

Medkörd: 122.000 km
Läderklädsel, A/C, eljusterade 
säten, ESP, farthållare, eltaklucka, 
sidesteps, frontbåge, motorvärm, 
dragkrok, servicebok, s/v-däck 
alufälg, eurogaranti 12 mån.

Pris: 29.950

Honda Accord 
2,0i Sport -03

Medkörd: 77.000 km
Servicebok, eurogaranti, abs, aut kli-
matanläggning, airbags, krockgardiner, 
cd/radio, dragkrok, s/v-däck alufälg,
motorvärmare, multifunktionsratt, 
regnsensor, 155 HK.

Pris: 23.950

Elverksgatan 7, Tel *19 800  Fax 527 735
Stanley 527 720, Niklas 527 722

Vintererbjudanden från TBV
• Vi tvättar både utsidan och rengör insidan av

  din bil för endast: 100 €

• Passa på att vaxa bilen 

   för ytterligare 70 € (totalt 170€)

Eller:

• Lackförsegla den för 120€ (totalt 220€)

  erbjudandet gäller fram till 28.2.2007

TCC Ålclean Ab
Skogshyddsvägen 1
tel. 21382, gsm 0457-3456 000

 

Volvo V70 2,4 aut. -04
Titangråmetallic, körd endast 
79.000 km, mycket välutrustad. 
Hemma 28.12.

BMW 316i -92
Ålandssåld, felfri snygg sedan-
bil, i lager 28.12. Slumpas bort 
före nyår!

Förmånlig finasiering via GE-Money.
Vi byter naturligtvis in Din gamla bil 
till bästa pris!

Mercedes Benz C180
Elegance aut 4D -00
Medkörd: 69.000 km

Pris: 24.950 €

Honda Civic 1.4 3D -99
Medkörd: 70.000 km

Pris: 9.450 €

Renault Megane 1.6 16V
4D Classic -03
Medkörd: 87.000 km

Pris: 12.950 €

Nissan Almera Sedan 1,8 -04
Medkörd 74.000
Pris: 15.600,- €

Nissan Almera Sedan 1,6 -99
Medkörd 109.000
Pris: 7.900,- €

Opel Vectra 2,0 Sedan -91
Medkörd 210.000
Pris: 2.400,- €

Opel Astra farmare 1,8 -92
Medkörd 242.000
Pris: 2.900,- €

Honda Civic 1,8 
Sport -06
Medkörd 8.800 km.
Sommar + vinterdäck, 8 st alufälgar, 
elhissar,elspeglar, fjärrstyrt centrallås, 
airbag, ABS bromsar, acc,dimljus,
1 ägare.

Pris: 22.800

Uppgårdsvägen 18, Bilförsäljning: 
vardagar 9-17, lör. 10-13, tel 12 551

Reservdelsförsäljning: vardagar 8-16, tel 12 552

Medkörd: 183.300 km
Ibruktagen: 31.12.1996
Sommar/vinterdäck, el-föns-
terhissar, el-justerbara speglar, 
radio/cd, rails, motorvärmare 
+ coupeutag m.m.

Pris: 6.800
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Taktil stimulering är en behand-
lingsmetod som går ut på för-
siktig beröring av kroppen, inte 
massagestuket alltså.

När Nyan träffar ett gäng 
åländska beröringspedagoger 
som samlats för att uppdatera 
sina kunskaper är de mycket iv-
riga att berätta om den behand-
lingsmetod de fastnat för och 
tror mycket på.

– Alla tycker att det är under-
bart skönt. De blir avslappnade 
och vill bara ha mer, säger Päivi 
Lönnblad som deltar i fortbild-
ningen.

– Behandlingen ska skapa ba-
lans i kroppen hos personer som 
exempelvis jobbar för mycket, 
sover för lite och äter dåligt, sä-
ger Gun Svenlin som utbildar 
pedagoger i Svenskfi nland.

Fler av de församlade har po-
sitiva exempel att berätta om.

– Jag hade en patient som 
hade provat mycket annat. Ef-
ter behandlingen utbrast hon 
”Vad gjorde du? Jag är värkfri 
för första gången på tio år”, sä-
ger Ulla Sjöström.

Snart börjar deltagarna ivrigt 
prata i mun på varandra.

– Vi vill frälsa alla, utbrister 
någon.

All beröring bra
Gun Svenlin poängterar att 
det inte är någon mirakelbe-
handling, utan att behandling-
arna normalt sett måste ske 
med jämna mellanrum.

– Vi rekommenderar att man 
gör tio behandlingar den första 
månaden, då håller man sig på 
en bra nivå en längre tid.

En grupp som hon varmt re-
kommenderar metoden till är 
unga människor med koncen-
trationssvårigheter.

– Vi kan även hjälpa dem som 
har råkat ut för någon olycka.

Kroppsberöring i de fl esta 
former bra för välbefi nnandet.

– Krama varandra så blir 
livet härligare, uppmanar Ka-

tarina Fellman som driver Ka-
tarinas kroppsvård på Föglö.

Men för att få det bästa re-
sultatet bör man ta hjälp av en 
utbildad pedagog.

– Vi vet i vilken ordning och 
hur hårt man ska stryka, säger 
Gun Svenlin.

Osexig behandling
En annan fördel med behand-
lingsmetoden är att patienter-
na blir mer kroppsmedvetna.

– Man kan upptäcka att 

man har spänningar på ställen 
som man annars inte tänker 
på, säger Gun Svenlin.

Fysisk beröring är en inte 
helt okomplicerad sak, utan 
det kan fi nnas en erotisk in-
grediens.

– Men de som som är ute 
efter sådant kommer inte till 
oss. Det här är nog det mest 
osexiga som fi nns. Vi är väl-
digt precisa och tydliga i våra 
rörelser och det är alltid lika-
dant, säger Gun.

– Vi stryker aldrig nära un-
derlivet eller rumpan, så man 
behöver aldrig fundera i de 
banorna, tillägger Päivi Lönn-
blad.

På Åland fi nns 15 diplo-
merade pedagoger varav en 
handfull har öppna mottag-
ningar.

ANDERS SIMS
anders.sims@nyan.ax

tfn 528 455
Foto: STEFAN ÖHBERG
stefan.ohberg@nyan.ax

tfn 528 469

Beröring för hälsans skull
Arbetar med händerna. Gun Svenlin, Eivor Englund-Karlsson, Katarina Fellman, Anja Sundblom, Marita Hinds-Bergens, Ulla Sjöström och Päivi Lönnblad har sina händer som arbetsredskap. 
Alla är de beröringspedagoger.

Mänsklig närhet kan göra 
små underverk. Görs 
beröringen på rätt sätt kan 
man få en ny medvetenhet 
om sin kropp och hjälp att 
varva ner och må bättre.

Utbildar. Gun Svenlin lär ut taktil stimulering i hela 
Svenskfi nland.

Fingerberöring. Genom att fi ngrarna stryks blir patienten medveten om fi ngrarnas storlek.

Avslappnande. Taktil sti-
mulering ska skänka lugn och 
ro. Här är det Katarina Fellman 
som får behandling.
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Björn Eklund
Epost: bjorn.eklund@nyan.ax
Telefon: 528 462

Sportens kom ihåg

Marockos målvakt krockade 
med hörnan.
 DEN EVIGE LASSE KINCH, TV3”

� ISHOCKEY. Nu är schemat 
satt för slutspelet i Västkust-
ligans division III. IFK Marie-
hamn slutade femma i grupp A 
och får därmed möta en hel del 
nya bekantskaper i serien som 
inleds efter nyår.

Totalt gör elva lag upp i en en-
kel serie och först ut för Grön-
vitt blir Tigers Rauma som man 
möter på trettondagen, den 6 
januari. Laget slutade på en 
sjätte plats i grupp B.

Med från IFK:s grupp är TuK-
V, ParSport, HC Mean Machi-
ne, RNK Team och nya mot-
ståndare för mariehamnarna är 
FoPS, LaJy, Karhu HT, PaRa 
samt Rockets. Oavsett var lagen 
hamnar när serien är avslutad, 
stiger eller sjunker ingen. (mt)

Slutspel
väntar för 
herrhockeyn

� � Volleyboll-DM: Spelas lördagen 
den 30 december i Baltichallen 
Klasser: Dam-, herr- och juniorklass. 
Anmäl ditt lag senast onsdagen den 
27 december till: Johan Påvals tel. 
0457-5300729, johanpavals@hotmail.
com eller Sussi Fagerlund tel. 15616, 
0408409108, susanne.fagerlund@pp.
inet.fi  Anmälningsavgiften är 50 euro 
och betalas till konto 660100-2304566 
innan 30.12 OBS! Juniorklassen har 
ingen deltagaravgift.

� � JIK-friidrott: Jullovets träningar i 
Vikingahallen är torsdag 28 december, 
torsdag 4 januari, söndag 7 januari 
och i Eckeröhallen 2 januari. Mera info 
Micke tfn 0457-3424461

� � ÅID-friidrott: Anmälningar till 
Scandic Indoor Games (13-14 jan) gö-
res till Åke Björklund tel 14185/291149 
eller bjorklund@aland.net senast sön 
31 januari.

� � Ishockey: Mellandagsläger 
27-28.12 kl 09:00 för pojkar/fl ickor, ny-
börjare och upp till 93 födda. För mera 
information se IFKs hemsida.

� � MLK-tennis: Traditionella 
lagtävlingen ”12-slaget” 30 decem-
ber. Tävlingen avser seniorer. Sista 
anmälan 20 december. Anmälan på 
Bollhalla. Ev frågor 23337.

� � FC Masters/Sjöbevakningen: 
Nästa träning 28 december 21.00.

� � Plaskisvännerna r.f :  Traditio-
nella Nyårssimtävlingen på nyårsaf-
tonen i Mariebad. Insimning 10.00 
och tävlingen börjar kl.11.00. Även 
nybörjare. Välkomna!

� � U-21 ö-spelsherrarna: Samlas 
3:e Januari klockan 20.00 i Ålands 
lyceums elevkafé för informationsmöte.

� � ÅID:Rinkboll/Motionshockey: 
Match IF Fram-Thunderbirds tisdag 9:e 
januari 21.30. Sviby Slappa Skott-IFK 
Veteraner onsdag 10:e januari 21.30. 
Matcherna spelas i Islandia, Marie-
hamn. Lagen bör komma i god tid!

� � Raket Cupen: i dart på Klubben 
på fredag 29.12 med start 18.30. Dam 
och herrklass  anmälan på plats eller 
på telefon(21167) eller per e-post 
- jokerdart@aland.net senast 18.15 
Bland alla deltagare lottas också ett 
raketpaket ut. Startavgift 3 euro.

� SCHACK. Ålands schack-
klubb avslutade höstsäsongen 
med skinkrace där det blev Bo 
Boström och Tommy Fager-
holm som fi ck dela på förstapri-
set. Bägge hade 8,5 poäng av 9 
möjliga. Joakim Johansson blev 
trea med 6,5 poäng och vann en 
korvstång. Vårsäsongen inleds 
sedan 4 januari med den fjärde 
ronden av ÅM i schack. (be)

Delad seger i 
skinkrace

Lotto
2, 11, 20, 25, 26, 30, 33
Tilläggsnummer: 17, 19, 29
Vinstprognos: 7/748.225,90 (1), 
6+1/26.187,90, 6/1.682, 5/50,80, 
4/12,10.

Joker
3 9 2 8 6 4 0
Vinstprognos: 7/-, 6/62.071,10 (1), 
5/7.251, 4/523,20, 3/50,80, 2/11,10.

Viking Lotto
3, 19, 22, 33, 35, 42
Tilläggsnummer: 5, 41.
Lyckonummer: 36
Vinstprognos: 6/-, 5+1/17.584,10, 
5/1.010,30, 4/23,00, 3/5,30.

Trav, V75, Lahtis
I/6, II/3, III/8, IV/10, V/2, VI/16, VII/3.
Vinstprognos: 7/3.785,40 (35), 
6/23,80, 5/2,30. 

Stryktipset
211 211 21X XXXX
Vinstprognos: 13/1.608,10 (63), 
12/87,30, 11/8,30, 10/2,00.

Rätt tips

FF Jaro är fortsättningsvis 
väldigt intresserade av Tony 
Björk, mittfältaren från 
Vasa IFK som även visat upp 
sig för IFK Mariehamn. Nye 
tränaren Mika Laurikainen 
vill gärna se Björk på Jaros 
träningar.

– Han visade många bra 
saker, men jag skulle vilja 
få en klarare bild av honom, 
säger Jarotränaren till Ja-
kobstads Tidning.

Satsar på bredd
Jaro har redan 20 spelare 
under kontrakt och klubben 
ska i år satsa på bredd i stäl-
let för på profilspelare. Un-
gefär som VPS gjorde den 
gångna säsongen. Trots att 
Vasa-laget saknade stjärn-
spelare slutade nykomlingen 
på en nionde plats i Tipsli-
gan.

– Jag vill ha en konkur-
renssituation där ingen ska 
få komma enkelt undan, 
varken de egna eller de som 
kommer utifrån. Den vägen 
hoppas jag att spelarna ska 
hitta den vinnande menta-
liteten. Så här jobbade jag 
också i TPS. Det får heller 
inte vara för lätt att bli liga-
spelare, säger Laurikainen.

Laurikainen påpekar även 
att han vill att unga spelare 
ska spela regelbundet. Där-
av är klubbens samarbete 
med JBK viktigt.

– Alla ska få chansen. Vi 
har många unga spelare med 
mycket att bevisa. Jag tror 
också det är min styrka som 
ledare att kunna ge spelarna 
en ärlig men ändå uppbyg-
gande feedback. Spelarna 
måste få chansen på nytt 
även om de har gjort en säm-
re match, säger han.

IFK fl yttar upp
I IFK Mariehamn har det 
varit tyst vad gäller nyför-
värv. Nu är det dock klart 
att klubben flyttar upp fyra 
stycken juniorer som kom-
mer att träna med a-laget. 
Det är målvakten Simon En-
qvist (född 1988), som förra 
säsongen vaktade HIK:s mål 
i division III och bland an-
nat vann Nyans svärtesliga, 
försvararen Tomas Lind-
holm (1990), mittfältaren 
Wilhelm Ingves (1990) och 

yngst i kvartetten som flyttas 
upp är Fredrik Appel (1991) 
som under hösten bland an-
nat åkte till Irland med det 
finländska U15-landslaget.

De fyra juniorerna ska 
nu träna med a-laget en tid 
framöver och sedan tas be-
slut om vad som händer i 
fortsättningen. 

Tungt för KooTeePee
Kotkalaget KooTeePee fort-
sätter att tappa spelare till 
ligakonkurrenter. Näste att 
lämna är den 21-årige mitt-
fältaren/anfallaren Juho Ny-
känen som är klar för MyPa. 
Nykänen spelade samtliga 
KooTeePee:s 24 ligamatcher 
förra säsongen. 

Kotkalaget har dock sett 
till att förlänga med målvak-
ten Janne Henriksson som 
skrev på för ett år till. Dess-
utom har laget även gjort 

klart med Immo Erosen från 
division I-laget JIPPO och 
17-åringen Henri Järvinie-

mi.
BJÖRN EKLUND

bjorn.eklund@nyan.ax
tfn 528 462

IFK fl yttar upp fyra juniorer

Jaro satsar på bredd
– i stället för profi ler

Vill se mera. Tony Björk (i förgrunden) provtränade under 
hösten med IFK Mariehamn. Han har även visat upp sig för FF 
Jaro vars tränare nu vill se mer av honom. Foto: JONAS EDSVIK

FOTBOLL. FF Jaro, som 
slutade näst sist i Tipsli-
gan, och fi xade kontraktet 
i och med 0-0 mot IFK 
Mariehamn i den sista om-
gången kommer att satsa 
på bredd i stället för profi l-
spelare nästa säsong.

Tränar med IFK. Simon Enqvist kommer att träna med IFK 
Mariehamns a-lag.  Foto: ERKKI SANTAMALA

Fallet härrör sig från förra 
året då Sillanpää spelade för 
ligaklubben Allianssi. Kort ef-
ter att kinesen Zheyun Ye köpt 
upp klubben blev Allianssi 
konkursfärdigt och oförmöget 
att betala lön till spelarna.

Sillanpää bröt då sitt kon-
trakt med klubben och hade 
därmed enligt lagen rätt till 
lönegarantier i 3-24 månader. 
Han yrkade tre månaders lön, 
men Nylands TE-central beta-
lade inte. Vanda tingsrätt har 
nu gett Sillanpää rätt – och 
rätt till 15.200 euro i ersätt-
ning.

Värt ett försök
Sillanpää som numera spelar 
för VPS i Vasa är den enda av 
de 25 Allianssispelarna som 
yrkat ersättning för uteblivna 
lönegarantier. Enligt Sillan-

pääs rättsbiträde Eero Lyy-
tikäinen kan målvaktens förra 
klubbkompisar ha rätt till lik-
nande ersättningar.

– Det kan hända att det är 
för sent, men det kan vara värt 
ett försök, säger Lyytikäinen.

IFK-anfallaren Justus Va-

janne tillhörde då just Alli-
anssi.

Zheyun Ye försvann spår-
löst efter säsongen 2005. Han 
är efterlyst av polisen i fl era 
länder. Allianssi gick under 
och fi ck inte fortsätta spela i 
fotbollsligan. (FNB/be)

Sillanpää får 15.200 euro i ersättning

VPS-målvakt 
fi ck rätt

Fick rätt. VPS-målvakten Henri Silanpää, som här testas av 
IFK:s Mika Niskala, är den ende av de 25 Allianssispelarna som 
yrkat på ersättning för uteblivna lönegarantier. I fredags gav Vanda 
tingsrätt den forne Allianssi-målvakten rätt. Foto: LINDA TALLROTH

FOTBOLL. Staten ska betala 
fotbollsmålvakten Henri Sill-
lanpää (nu i VPS) drygt 15 
000 euro i ersättning för ute-
blivna lönegarantier. Vanda 
tingsrätt fällde avgörandet 
på fredagen. Detta i sam-
band med Alianssi-skanda-
len förra året.
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Maaret Limnell som är sexu-
alterapeut på Befolkningsför-
bundet tycker det är bra att 
frågan varit uppe på tapeten.

– Webben har gjort det lätt-
tare att utnyttja andra. Ofta 
kan föräldrarna leva i en vill-
farelse om att barnet är tryggt 
då det leker med datorn i sitt 
rum men där kan pågå vad 
som helst, säger Limnell.

Å andra sidan tycker hon 
det är onödigt att skrämma 
upp människor.

– Trots att det handlar om 
ett mycket allvarligt och över-
raskande vanligt problem så 
berör det inte alla barn. Jag 
hoppas människor inte får 
den uppfattningen att barn 
inte går trygga i Finland.

Barn skuldsätts
Sexuellt utnyttjande handlar 
tillika om att utnyttja naivi-
tet. Den vuxne har ett helt 
annat utgångsläge än barn el-
ler unga: barn har lärt sig att 
lyssna på vuxna.

– Föräldrar anser naturligt-
vis att det är obegripligt att en 
13-åring visar bilder av sina 
bröst på webben. Men unga 
som känner ett behov av god-

kännande vill veta om de ser 
bra ut, om de är okej och om 
de någon gång kan bli en po-
tentiell partner.

Pedofi lerna på webben tar 
ett steg i taget. Först skapar 
de förtroende och efter det 
spelar åldern inte längre så 
stor roll.

– Pedofi len kan till och med 
vara den enda vuxna som 
beundrar barnet och ger det 
uppmärksamhet - fast av egna 
intressen. Speciellt unga som 
vill känna sig vuxna kan lätt 
gå i den här fällan, säger Lim-
nell.

Pedofi ler kan också muta 
barnet genom att exempelvis 
bjuda alkohol, pengar eller 
tobak. Det ger barnet skuld-
känslor och gör det ännu svå-
rare att ta upp saken med sina 
föräldrar.

– På det här viset skuldsätts 
barnet. Barnet fruktar att gär-
ningarna kommer att leda till 
straff hemma. Ur föräldrarnas 
synvinkel är det här naturligt-
vis obegripligt.

Sänka tröskeln
I år fi ck fi nländarna också 
kännedom om det som poli-

sen och andra myndigheter 
känt till en längre tid: också 
kvinnor kan utnyttja pojkar.

– I år har det talats klart 
mer om utnyttjande av poj-
kar vilket är viktigt. Hoppas 
att det ska sänka tröskeln att 
söka efter hjälp nu då proble-
met tagits upp, för pojkar har 
haft svårt att söka hjälp, säger 
Limnell.

Enligt henne är det lätt-
tare att se fl ickor som offer. 
Då det handlar om pojkar är 
det lätt att tänka att de borde 
vara starka och klara av att 
göra motstånd. (FNB)

Pedofi ler på webben
skrämde föräldrarna

Fälla på nätet. Även på Åland var ämnet aktuellt. Vid information för skolelever kunde fältarna 
visa hur det går till. Man loggade in på en helt vanlig chattsida som en 13-årig tjej, och snabbt bör-
jade förslagen från vuxna karlar trilla in. Samtalet styrdes direkt in på sex.

HELSINGFORS. Pedo-
fi ler som letar efter of-
fer på internet väckte 
uppmärksamhet år 2006. 
Ämnet blev omdiskuterat 
då Helsingforspolisen i 
september meddelade att 
man avslöjat några hundra 
sexualbrott mot ett 30-tal 
barn. De misstänkta gär-
ningsmännen hade sökt 
kontakt med barnen över 
internet.

Konsumentverket påminner 
om att det endast är möjligt 
att byta eller returnera pre-

senter i butiker som beviljat 
retur- och bytesrätt för sina 
produkter.

Ari Alanen som är direktör 
för Anttilas varuhus i Östra 
centrum i Helsingfors berät-
tar att många byter ut sina 
presenter ännu under de för-
sta dagarna efter årsskiftet.

– I allmänhet har personen 
fått två likadana presenter el-
ler så passar inte storleken, 
säger Alanen.

Ifall presentmottagaren 
saknar kvitto kan det ändå 
vara möjligt att byta ut pre-
senten ifall produkten tydligt 
är införskaffad i samma butik, 
uppger man på Anttila och 
Stockmann. Men produkten 
ska vara oanvänd och inpake-
terad i den ursprungliga för-
packningen.

– Produkten kan returneras 
om den är i säljbart skick, sä-
ger Heini Pirttijärvi som är 

försäljningsdirektör på Stock-
mann.

Även om affären inte beviljat 
retur- eller bytesrätt för en pro-
dukt måste produkten ersättas 
ifall den är felaktig. Kunden kan 
kräva att felet rättas till eller att 
presenten byts ut.

Om de här alternativen inte 
går att genomföra inom rimlig 
tid kan kunden kräva en pris-
sänkning eller i sista hand att 
köpet hävs. (FNB)

Presentbyten ger jobb i affärerna efter jul
ROVANIEMI. De anställda 
på butikerna hinner knappt 
pusta ut efter julen innan 
nästa rusch inleds. Samti-
digt som julrean kör igång 
på onsdag fylls butikerna 
också av människor som 
vill returnera eller byta ut 
sina julklappar.

� Det här med att rattfyl-
leristerna åker fast oftare nu 
än tidigare, gläder mig. 

Samtidigt blir jag livrädd, 
när jag tänker på hur många 
som kör påverkade oavsett 
tid på dygn eller dag. En 
vardag, mitt på dagen i cen-
trum, kan man ju möta en 
bilist med 1-2 promille, som 
lyckats sätta sig i bilen och 
köra. Skrämmande tanke. 

Om nu 20 procent fler 
rattfyllerister åkt fast i år, så 
undrar jag vad mörkertalet 
är.

Det som ger mig ångest är 
när mina vuxna barn ska ut 
i trafiken på helgerna. Tänk 
om en rattfyllerist kommer 
över på fel sida av vägen och 
frontalkrockar med mina 
barn.

Vet att det är långsökt, 
men risken finns. Ni som 
kört i fyllan, vad tänkte ni 
på? Tänk om ni kört på en 
person och gjort den till in-
valid för livet. Det är ju sä-
kert något man inte orkar 
leva med. Plånboken orkar 
ju inte med det i alla fall, ef-
tersom bilförsäkringen inte 
gäller om man är påverkad. 

Antingen så kör man bil el-
ler så dricker man alkohol. 
Finns ingen genväg och inget 
mittemellan. Bara att välja 

vilket alternativ man före-
drar. Själv tar jag inte ens 
en öl, eller ett glas vin om 
jag måste köra. Vet jag att 
jag måste köra dagen efter, 
så dricker jag inte mycket den 
kvällen. Tänker på skammen 
ifall jag skulle åka fast. Och 
hur dyrt skulle det inte bli om 
jag kör på någon eller krockar, 
måste ta om mitt körkort osv. 
Billigare och bättre med taxi. 

Spritskattesänkningen var 
ju bara till fördärv. Den bor-
de höjas igen, och det rejält. 
Sprit behöver vi inte. Sprit 
har bara förstört hittills och 
bättre verkar det ju inte bli. 
Familjer förstörs, barn far illa, 
hälsan förstörs och ev andra 
i omgivningen blir drabbade 
på ett eller annat sätt. Är man 
förälder, kör i fyllan och åker 
fast, blir barnen dubbelt drab-
bade.

Med andra ord fi nns det inget 
gott med spriten. Är ingen 
nykterist om nu någon trodde 
det. Tycker nog om att festa 
till ibland, men inget jag prio-
riterar. 

Det som borde bli billigare 
är ju maten i stället för spri-
ten. Mat är något som alla 
behöver, oavsett om vi dricker 
sprit eller inte. Önskar er alla 
en riktigt god jul.

 Tomtemor

Här gäller 
antingen eller

� Mitt svar på er fråga varför 
mitt förstahandsval är social-
demokraterna, beror på först 
och främst på Emmaus. Inom 
den regin jobbar det en hel 
del människor, som har varit 
långtidsarbetslösa eller på ett 
eller annat sätt har svårt att få 
ett arbete.

Tack vare Emmaus känner 
sig människor behövda och 
betydelsefulla, istället för att 
bli ensamma,isolerade och 
bortglömda. Därifrån kom-
mer även julklappar till barn, 
eftersom det fi nns föräldrar 
som inte kan köpa julklappar 
till sina barn. Det är sådant 
som betyder mer, än bara prat 
om procenttal, som är ”hebre-
iska” för mig och för många 
andra. 

Alla kan ju inte matematik, 
men alla har räkningar att be-
tala oavsett om man är fattig 
eller rik. 

Prata kan ju de fl esta, men 
hur många gör något av sitt 
prat? 

Chefen för Emmaus här på 
Åland är ju en socialdemo-
krat. Men det har ni väl missat 
i alla era siffror? Så mitt val 
är inte så svårt, som ni kanske 
förstår. 

Det är bra att den här de-
batten kommit upp.

Fler partier börjar väl göra 
något konkret för de som har 
det sämre i vårt samhälle. 

Gott nytt år. Önskar

 Tomtemor

Till Liberala 
lagtingsledamöterna

� Att få skylta längs vä-
garna på landet där folk har 
sina företag borde vara en 
mänsklig rättighet. Tydliga 
stora skyltar som syns på 
långt håll gör att kunderna 
hittar rätt utan att måsta sak-
ta farten, stanna, backa eller 
vända och hindra trafiken. 
Skyltningen skall ses som att 
landsbygden lever och blom-
mar, inte som en sanitär olä-
genhet som måste tas ner av 
nitiska tjänstemän.

Nu när rondellhundarna 
börjat pryda de stela rondel-
lerna, vaknar jaktinstinkten 
hos ovannämnda män som 
börjat jakten på trähun-
darna. Rådjur, katter och 
levande hundar och reflex-
lösa flanerare är nog större 
orosmoment i trafiken är 
träbockar.

Dumheter som införs i vårt 

västra grannland tas nog hit 
med öppna armar men när 
det gäller rondellhundar blir 
det genast stopp.

Vet ni varför vägarna i norra 
Sund är så krokiga det är för 
att vägarna gjordes i Sverige 
och när de kom till Sund så 
var de för långa.

Skyltarna längs våra vä-
gar kommer som i Sverige 
att placerar på bilar, vagnar 
och på höbalar, precis som i 
Sverige lite från vägarna, om 
inga lättnader i skyltningen 
genomförs.

Förresten så borde stan 
upplåta mark till en park åt 
konstnärer och hantverkare 
till att visa och sälja sina sta-
tyer, för varje såld skulle det 
komma en ny staty.

 Erik ”Säljis” Ahlström

Jaktinstinkten vaknarEkonomi

Finland hade under året en eko-
nomisk tillväxt på närmare sex 
procent. Finansministeriets för-
utspådde i december att brut-
tonationalprodukten år 2006 
ökar med 5,9 procent. Progno-
sen hade skruvats upp med 2,7 
procentenheter sedan slutet av 
föregående år. Det enda negati-

va var att befolkningen åldrades 
och det började uppstå brist på 
arbetskraft.

En konjunkturnedgång vän-
tades börja under våren 2007, 
men nedgången blir lindrig. 
Prognoserna tyder på att den 
ekonomiska tillväxten efter en 
liten svacka åter kommer igång 
i början av år 2008. Tillväxten 
var under det gångna året snab-
bast i utvecklingsländerna, och 
där väntas den också fortsätta.

Året innebar goda nyheter 
för euroländerna och även för 
det största eurolandet, det vill 
säga Tyskland. Där är förtroen-
det för ekonomin lika stort som 
för ett och ett halvt årtionde 
sedan. Förtroendet kan tyda på 
att landet äntligen betalat räk-

ningen återföreningen av Öst- 
och Västtyskland.

Inom världsekonomin kan 
man allt klarare skönja tecken 
på en ny supercykel, något som 
observerades under årtiondena 
av snabb tillväxt efter andra 
världskriget. Nu är tillväxten för 
första gången global.

WTO-rundan i stöpet
Styrkeförhållandena i världs-
ekonomin förändrades genom 
att den snabbaste tillväxten 
skedde i länder som tidigare 
inte hört till de ledande ekono-
miska makterna. Nu utgjorde 
de här ekonomierna motorn för 
den ekonomiska tillväxten.

Enligt Världsbanken är vi 
inne en en långvarig cykel av 

tillväxt, som är en följd av ett 
nytt skede i globaliseringen. 
Enligt världsbanken kan ut-
vecklingen inte rubbas av nå-
got mindre än en exceptionellt 
kraftig chock.

Det största bakslaget under 
året var att Doharundan inom 
WTO-förhandlingarna stran-
dade på grund av motsätt-
ningar om en liberalisering 
av jordbrukshandeln och han-
deln med industriprodukter. 
Vid årets slut letade man fort-
farande efter en möjlighet att 
rädda förhandlingsrundan.

Misslyckandet för Doharun-
dan berodde på den rädsla och 
de krav på en protektionistisk 
politik som följt i globalise-
ringens spår. (FNB)

Tecken på supercykel i världsekonomin
HELSINGFORS. Högkon-
junkturen inom världseko-
nomin nådde sin kulmen 
någon gång i slutet av år 
2006. Den ekonomiska 
tillväxten var betydligt 
kraftigare än väntat både i 
Finland och ute i världen. 
Ekonomerna fi ck gång 
på gång lov att höja sina 
prognoser.
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LUMPARLANDS
KOMMUN

Sluttäckning av 
avfallsdeponi

Byggnadstekniska 
nämnden i Lumpar-
land utbjuder på entre-
prenad avslutning av 
kommunens avfalls-
deponi i Krogstad by, 
Lumparlands kom-
mun, i enlighet med 
upprättade handling-
ar.

Byggherre är Lum-
parlands kommun gm 
Byggnadstekniska 
nämnden i Lumpar-
land.

Handlingar hämtas 
vid kommunkansliet 
i Lumparland och för-
frågningar beträffande 
entreprenaden riktas 
till kommuntekniker 
Peter Häggström, tfn 
359024, eller tekniska 
nämndens ordförande 
Bengt-Olof Lindgren, 
tfn 04573135589.

Skriftliga anbud märk-
ta ”Krogstad avfalls-
deponi” inlämnas till 
Kommunkansliet i 
Klemetsby senast den 
2.2.2007 kl. 16.00.

Byggnadstekniska 
nämnden i Lumparland

Crosskey Banking Solutions är en leverantör av banklösningar. Systemen är 
speciellt framtagna för att leverera personaliserad bankservice oavsett distribu-
tionskanal. Crosskey är ett helägt dotterbolag till Ålandsbanken Abp och har i
dagsläget cirka 120 medarbetare. Huvudkontoret fi nns i Mariehamn, med fi lialer 
i Åbo, Helsingfors och Stockholm. Crosskey arbetar med huvudsaklig inriktning
på den nordiska marknaden. För tillfället hör Ålandsbanken, EQ-banken, Tapiola
Bank, DnB NOR och S-Bank till Crosskeys största kunder.

Hos oss får din kreativitet växa ...

... och du får vara med och skapa framtidens banksystem.

Vi söker nu till Mariehamn

PRODUCT MANAGER

•

PRODUCT SPECIALISTS

•

SYSTEM DEVELOPER – i5

•

SYSTEM TECHNICIAN 

– DATA COMMUNICATION

Se vidare information om ovanstående tjänster på vår hemsida 
www.crosskey.fi, där fi nns även kontaktpersoner till respektive 
tjänster.

Din intresseanmälan vill vi ha senast den 9 januari 2007 till personal-

avdelningen Monika Mansnerus, tel 018-29 022 eller e-post: career@

crosskey.fi .

inbegär anbud på 

takbyte på 
Kastelholms 

kungsgård, fähus
Arbetet omfattar lägg-
ning av nytt brädtak 
och tjärning av tak.

Arbetet skall utföras 
under tiden 1 maj – 30 
september 2007.

Anbud inbegärs i form 
av totalentreprenad 
omfattande takarbe-
ten.

Erforderliga anbuds-
handlingar erhålles 
från landskapsre-
geringens registra-
torskontor.

Anbud skall inlämnas 
i slutet kuvert tydligt 
märkt ”FÄHUSETS 
VEDTAK” senast den 
3.1.2007 kl. 16.15.

Eventuella förfråg-
ningar kan ställas till 
enhetschef Yngve 
Österlund, tel. 432130 
eller byggnadsingen-
jör Fredrik Koivumäki 
tel 0457 342 1549

Ålands 
landskapsregering

ANBUD�

LEMLANDS KOMMUN

Lemlands kommun med f.n. ca 1.700 invånare är den 
snabbast växande kommunen i landskapet Åland. Till 
detta bidrar kommunens förnämliga läge omedelbart öster 
och söder om Mariehamns stad. Samhällsservicen är väl 
utbyggd. Kommunen har en god och hållbar ekonomi och 
för närvarande ca 75 heltidsanställda.

Vi söker en person till den 
ordinarie tjänsten i ledande ställning som

Ekonom
Kommunen har en mycket väl uppbyggd och funge-
rande ekonomiförvaltning. Arbetet är redovisninsin-
riktat och till arbetsuppgifterna hör bl.a. att ansvara 
för kommunens redovisnings-, ekonomi- och ADB-
funktioner. Ekonomen är kommundirektörens ställ-
företrädare och fungerar i form av ledande tjänste-
man som allmänna- och ekonomikansliets avdel-
ningschef.

Budgeten och verksamhets- och ekonomiplanen, 
bokslutsarbetet samt ADB-utvecklingen och även 
personalansvar utgör några tyngpunktsområden för 
tjänsten.

För tjänsten krävs högskoleexamen eller annan 
lämplig examen gärna med arbetserfarenhet. Avlö-
ning enligt gällande kollektivavtal.

Tjänsteansökan med CV och löneanspråk skall rik-
tas till kommunstyrelsen i Lemland senast 12.1.2007 
under adress Lemlands kommun, Kommunrundan 
7, Söderby 22610 Lemland eller fax 018-349 470.

Förfrågningar om tjänsten besvaras av:  
Kommundirektör Mikael Smeds tel. 050 527 8655, 
018-349 40 (mikael.smeds@lemland.ax  
Ekonom Jenny Scott tel 040 876 1795    
jenny.scott@lemland.ax

Lemland den 21.12.2006
Kommunstyrelsen i Lemland

söker

författare och illustratör
för produktion av läromedel 
i Ålands historia för åk 4-6.

Läromedlet skall bestå av lärobok och lärarhand-
ledning.

Anbud kan lämnas som helhet eller i delar.

Närmare beskrivningar jämte anbudshandlingar 
finns på www.regeringen.ax/upphandlingar.pbs 

För information kontakta 
Monica Andersson,  Ålands läromedelscentral, 
tel. +358 18 25241 eller +358 457 5295095,   
e-post: monica.andersson@lmc.ax

Anbud i slutna kuvert märkta ”Läromedel” 
skall vara landskapsregeringens registratur 
tillhanda senast  31.1 2007 kl. 16.15

 ...till läkaren Laila Andersson i Godby 
som bryr sig om sina patienter. Du är 
fantastsik. Carita Sundström-Olofsson. 

 ...till Ramona, Kristina och Leila på 
Ålandstrafi ken. Tack för att ni gjort 
min tid där oförglömlig. Ni är bäst 
!Maria

 ...till dej i den stora MP-lastbilen för 
att du drog upp mej ur diket i Geta. 
Rosar gör en stressad gumma. God 
jul till dej.

...vill vi ge till Viking Line, Matts-
sons i Godby, City Sport & Cy-
kel, Decorus och Gita Salongen! 
Tack för fina vinster till jullotteriet. 
Överskottet ca 300 € har betalats 
till Barnfonden på Åland! Gott nytt 
år! Rosar gör Chips Ab personal-
klubb.

 ...Stor-Klubbs pojkar för hjälpen till 
och från ottan. Glögg-pepparkakor.

 ...till jultomten som kom och 
förgyllde vår julaftonsmorgon på 
Sommarängen. Hälsar gör alla vi 

på Sommarängen.

 ...till café Mariebar som bjöd alla 
kunder på kaffe och pepparkaka i 
onsdags. Johan rosar.

 ...till dej i den stora Mp-lastbilen för 
att du drog upp mej ur diket i Geta. 
Rosar gör en stressad gumma.God jul 
till dej.

...till Accordion Club som spelade 
julmusik för oss i decemberkvällen. En 
fridfull jul och på återhörande. Rönn-
gårdens aktivitetsgrupp.

Nyans ros

� Aftonbladet TV 7 har ut-
lyst en tävling om vem som 
ska bli deras nya väderpre-
sentatör, i vilken jag deltar. 
De tio tävlandes väderpre-
sentationsklipp är publice-
rade på www.aftonbladet.se.

För att gå vidare ännu 
ett steg i tävlingen behöver 
man vara bland de fem med 
högst poäng. För att ha en 
chans att vinna behöver jag 
er hjälp, ålänningar! 

Om Åland vill se en ålän-
ning i rutan på digital TV 
7 rekommenderas varmt 
att var och en tar sig in på 
Aftonbladets hemsida och 
tilldelar mig heta poäng! 
Röstningsperioden pågår 

mellan den 23 december 
och den 5 januari. 

Jobbet som väderpresenta-
tör, som skulle vara en del-

tidsprojektanställning under 
våren, ser jag som en rolig grej 
att ägna mig åt under tiden 
som föräldraledig med lilla 
baby-Omana och för den som 
undrar vill jag bara meddela 
att jag i övrigt fortsätter på den 
inslagna läkarbanan. 

Med denna insändare vill 
jag informera om detta och 
därmed ge Åland en chans att 
få en ålänning i svensk TVruta. 
Det kan väl vara kul! 

Tack på förhand, alla 
åländska fans, för supporten! 
Det vore mig en ära att få 
presentera vädret för oss alla 
under våren 2007! 

 Maja Lundqvist 

Hjälp mig vinna, ålänningar!

Så här ser det ut när Ålands-
bördiga Maja Lundqvist pre-
senterar väder på Aftonbladets 
hemsida.

� Har invalidiserande värk 
i nacke och axlar sedan c:a 6 
månader. Ligger 20 till 22 tim-
mar i dygnet.

Har av hälsocentralläkare 
fått remiss till Rehabilitering-
en. Ringde till Rehab för c:a 6 
veckor sedan och fi ck till svar 
att kön är c:a 4 veckor lång, 
minst.

Mäter blodtrycket, visar 
180/105, ojdå brukar ha 140/85 
men känner att jag börjar bli 
verkligt stressad av värken 
och det påverkar säkert blod-
trycket, och, förstås, magen.

Måste efter mera värkme-
dicin idag, om jag tar dubbel 
dos värkmedicin kl. 12 så kan 
jag ge mig iväg och gå dom c:a 
500 metrarna till apoteket kl. 
14, det tar ju ungefär 2 timmar 
innan medicinen gör verkan.

 Om jag skyndar mig kan jag 
också hinna med en promenad 
ner till centrum och få mig en 

kopp kaffe och prata bort en 
stund med bekanta medan 
medicinen ännu gör verkan. 
Men senast inom 2 timmar 
måste jag vara hemma igen, 
alltså kl.16 och inta ryggläge 
för att stå ut med värken.

Ringer igen till Rehab, är 
ju c:a 6 veckor sedan jag sist 
ringde, och får till svar att nu 
är kön 6 till 8 veckor lång, se-
nast var den ju 4 veckor.

Känner hur depressionsspö-
ket kommer närmare, ständig 
värk och depression är ju nära 
släkt.

Läser på kvällen i lokal-
bladet att Rehab skall hålla 
stängt från 22.12 till och med 
8.1.2007!! Alltså c:a 2,5 veck-
or!! 

Ur är detta möjligt??? 
God Jul?? Nää, istället hjälp, 
hjälp!!

 ”Vad Göra?”

Ett rop på hjälp

� Ingegerd Persson upp-
manar alla som har fått fel-
aktiga fakturor från Mise att 
skicka sina anmärkningar till 
styrelseordföranden.

Det går nog bra att skicka 
påpekandena direkt till Mise 
också, men gör helst inte 
som Ingegerd Persson, som 
skickade sina påpekanden i 
rekommenderat brev. Efter-
som våra resurser är synner-

ligen begränsade, har vi inte 
möjlighet att lösa ut sådana 
brev i den takt som är önsk-
värd.

Mise har cirka 9.000 adres-
ser i renhållningsregistret 
med närmare 12.000 bostä-
der. Många av dessa adresser 
var felaktiga när de överläm-
nades till Mise, men nu har vi 
fått ordning på de fl esta.

Men också om endast 5% 
fortfarande är fel betyder det 
att vi måste, om alla gör som 
Ingegerd Persson, lösa ut ca 
600 rekommenderade eller 
ofrankerade brev innan vi 
kan rätta till uppgifterna, vil-
ket vi inte har resurser till.

Det går mycket bättre och 
kostar mindre att skicka en 
liten kommentar i ett vanligt 
brev, ett postkort, fax eller 
e-post om telefonlinjen är 
överbelastad och det inte går 
att komma fram.

Jan Westerberg
Kommunalförbundet för 

Ålands miljöservice, Mise

Skicka vanligt 
brev till Mise
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Hålls för många julkonserter?
Ja:  45 %
Nej:  55%
401 personer svarade. Ny fråga på nyan.ax

MESSA NYAN
Sänd SMS/MMS till 0457-3234444

Nyankortsvinnare:
Peter Enberg
Nr: 103259 
Vinner en Bingolott. Vinsten skickas på posten.

��  Dåligt av politikerna att 
rösta nej till Ålandstillägg för fattiga 
pensionärer. Carita Sundström-
Olofsson.

��  Taggigt ris till dem som makten 
hade igen. Varför fi ck vi ej se Bleak 
House? Endast kodad kanal sågs på 
TV. På fastlandet fi ck de se sjunde 
avsnittet. 0457.

��  Tjejer! Ge 1 nyårslöfte i år, 
gör inte som jag. Jag var ung, kär. 
Hjälpte min älskade starta flera 
företag. Jobbade långa dagar. 
Skötte hem och barn ensam. Min 
man hade alltid nystruken skjorta 
och rent hem. Jag skötte läxläs-
ning och tvättade fönster. Var 
ensam på skolträffar och avslut-
ningar. Förde barnen till dagis och 
lekis. Och jobbade långa dagar för 
att vi skulle få det bra som gamla. 
När vi fyllde 50 blev jag invalid 

och han gubbsjuk. Jag fick gå 
tomhänt. Han tog allt. Tjejer! Gör 
inte som jag. 040.

��  Tack du Erik som sponsrade 
taxin på juldan, we owe u one, nästa 
gång vi ses! Tack! I och A.

��  Du snygga söta brud som kom 
och frågade om det var kallt att köra 
cab, träffas igen :) Tomten.

��  Fyy vad polisen är taskig, 
hälsar aldrig. 0457.

��  Vilket liv och kör som ett spån 
runt och runt på stan i nån gammal 
härk. Å så to nån i petrolina h. Rod-
ders refug granen fr Klinten. Ful stil. 
”Stylisch”.

��  Dagens ris till alla svensson 
contin och bmw fjortisar som kör 
med dimljus. 0457.

��  Hur kommer det sig att 
missbrukarvården har stäng en helg 
som julen? Många behöver hjälp, 
men vart skall de vända sig? Tänk 
ej politistkt, tänk på människan! Det 
behövs ett 24/365 öppet nu! Kosta 
vad det vill, det behövs nu! Sluta 
diskutera, handla nu! 040.

��  Tack Tomtemor för den 
värmande klappen. A T pojkarna på 
Knipan vakt 4 tackar.

��  Träffade jag en öm punkt, since 
du slutade skicka mess ke h f? H: FUL 
HUD QUE?

��  I år blev det att ligga på sjuk-
huset över jul. En annorlunda jul. Det 
knackade oväntat på dörren och in 
kom – inte tomten, en präst. Och han 
sjöng för mej. Tack. 044.

��  God Jul! 040.

Varför hade posten stängt dagen 
före julafton? Det var ju en 
helt vanlig lördag. Skulle 
hämta julklappar men tji 
fi ck jag. Ryckte i den 
låsta dörren. 0457.

��  ”Svarta 
fåret”! Bra mess, 
fast det är en 
lessam situation. 
Känner igen det. 
God Jul ändå! 
0457.

��  Sälj båten, 
Birka, medan ni 
får något för henne! 
0457.

��  Här är man så trevlig, 
och sen drar hon utan att ge 
mig numret till den plats där hon 
ska spendera julen. Vad ska jag nu 
hitta på? Il blondino grande.

��  God jul-kramar till den heta tjejen 
i kassan på nya apoteket. Sant att du 
är singel? Hälsningar HemligeHun-
ken.

��  Det blev ingen match med 
sportprofi lerna i e-tidningen! Så kan 

det gå för vilken tomte som helst i jul 
... Vasa.

��  Ja du hon är ju ung. Men jag 
håller med, det fi nns massor med tjejer 
i Saltvik som är helt blåsta i huvet! Bara 
tänker på sej själva, men alla är inte 
det! Det var det jag mena.... I vilken 
ålder är dom där som inga är nå män-
niskor då? Puss och kram. 040.

��  Har någon sett en svart jacka 
med lite rött inuti utanför Arken-
området. Har nycklar i fi ckan med 
en elefant. Snälla ring mej då! 
040 576 06 74.

��  Natten till fredag hittade vi en 
svart/vit katt överkörd uppe i Ingby-

backen. Vi la den vid sidan av vägen. 
040.

��  Det ligger en svart kisse med vita 
tassar på nya Godbyvägen 200 meter 
före Karrböle från Godby-hållet. 0457.

��  Någon som sätt en svart katt 
ströva omkring i Dalkarby, Jomala? 
040.

��  Mycket bra debatt-inlägg 
Björn-Olof E den 22 december! 

Kämpa på och god jul, önskar 
En anställd.

��  MCA: När tyska 
ARD och franska TV5 
infördes i grundut-
budet var det för 
att ge program på 
två viktiga språk 
och motvikt mot 
engelskan. Låt det 
så förbli. Om ARD 
är för dyr, byt till 
billigare tysk kanal! 
040.

��  Slå in en ”4” spik 
så den sticker ut 10 cm?? 

”Hmmm”.

��  Till en som vill dansa. 
Onsdagar kl halv sju dansar man på 

dartklubben som fi nns på Slantgränd. 
Dom börjar med dansen igen onsda-
gen den 10 januari. Har du frågor ring 
040 873 72 50 Välkommen dit.. :-)

��  Askuddsvägen X. Klockan är 
0.20 natten till fredag, muppen till 
granne spelar hög, dålig musik. Nästa 
gång åker dörren in och stereon + 
muppen ut. 040.

��  Har någon sett en gul hankatt 
med vit mage som lyssnar till namnet 
Pelle? Är bortsprungen från Mel-
langårdsvägen i Strandnäs. Ring 
040 771 49 15.

��  Nu ha MCA slagit nytt rekord. 
Ingen TV3 på torsdag. Kan man 
hoppas på bild till jul? ”En som troget 
betalar licens”.

��  Nu kan man fi ra julen efter att ha 
hört, njutit, beundrat en världsstjärna 
på violin i Mariehamns kyrka. Tack Nic! 
TangoY.

��  Har hört att från nästa år kommer 
Eckerölinjen att ha Östersjöns bästa 
kryssningsvärdar. Grattis Tom och 
Stefan samt Lelle och Jampa. Birka 
Paradise kan slänga sig i väggen 
sedan. 040.

��  Raset i tunneln i Norge är väl 
en riktig julklapp till alla Föglötun-
nelivrare. Raset har inträffat där två 
bergarter möts.... grattis! Kanske en 
liten olyckstunnel i Föglö äntligen 
kan sätta Åland på världens nyhets-
karta. ”Skeptisk”.

��  Har haft luren i örat i 30 minuter 
och hört snubben på Ålcom säga ”ditt 
samtal är nu först i kö, tack för att du 
väntar” och sen lyssnat på någon skit-
musik. Hur mycket kan ni ha att göra 
där på Ålcom? Ni kan ju börja med 
att leverera rätt internethastighet! 
Jag betalar för ADSL2+ och det ska 
ge minst 24 mbs. Men jag får 11.4, 
har tesstat eran bredbandshastig-
hetsmätare! Arg kund.

��  Du snygga tjej som kör en 
svart hummer! Singel? 050.

Dagens MMS-bild

�� Två små sömniga. Från 040.

� För två år sedan förslog 
Ålands Framtid i en motion 
att landskapsregeringen skul-
le utreda självständighetsal-
ternativet för Ålands del.

Vi inom Ålands Framtid 
anser att Åland har mycket 
goda förutsättningar för själv-
ständighet.

Vi är dock samtidigt överty-
gade om att våra utredningar 
skulle kunna ifrågasättas 
bland annat av de politiker 
som tror på en fortsatt bind-
ning till Finland i ekono-
miskt, kulturellt och språkligt 
hänseende och därför skulle 
en utredning i landskaps-
regeringens regi utgöra det 
bästa underlaget för fortsatta 
diskussioner. Tyvärr har lag-
tinget avvisat alla våra förslag 
om att fördjupa kunskaperna 
om Ålands ställning.

Vi anser att Åland är i den 
situationen att alla möjliga 
alternativ, även de som för 
stunden anses vara ofram-
komliga, skall undersökas 
för att Åland skall fortsätta 
vara enspråkigt svenskt och 
ett ekonomiskt blomstrande 
samhälle. 

Ålands Framtid anser dock 
att åländska framtidsfrågor är 
så pass viktiga att vi har beslu-
tat att göra utredningen med 
egna medel. Istället för att 
skicka julkort till alla åländska 
hushåll, som vissa regerings-
partier låter partistödet gå till, 
satsar vi 10.000 euro av egna 
medel för en ödesfråga för 
Ålands del. Vi har kontrakte-
rat fem framstående forskare, 
en åländsk, två rikssvenska, en 
fi nländsk och en österrikisk 
för att ta fram ett heltäckande 
underlag för att gå vidare med 
diskussionen och debatten 
om utvecklingen av åländsk 
självbestämmanderätt. 

Pressmeddelande om 
vitboken skickades den 20 
december till lokala media. 
Ålands Radios förvrängning 
av detta pressmeddelande 
var: ”Ålands Framtid klarar 
inte av att presentera någon 
redogörelse för hur mycket ett 
självständigt Åland kommer 
att kosta och hur den åländska 
befolkningen ska klara av att 
fi nansiera Åland som en egen 
stat”.

Hur privatägda media väljer 

att rapportera nyheter kan 
man ha åsikter om, vi får ac-
ceptera att ägarnas intressen 
styr. Men när en offentligt ägd 
radiokanal gång på gång väljer 
att förvränga eller utelämna 
pressmeddelanden från ett 
demokratiskt parti med 
representanter i det åländska 
parlamentet, måste vi till slut 
reagera. Några fl agranta ex-
empel på Ålands Radios form 
av service till lyssnarna:
� Den 24 november 2004 

hade Ålands Radio som 
första nyhetsrubrik i sina 
sändningar och på sin hem-
sida ”ÅF är självstyrelsens 
fi ende”. Rubriken grundade 
sig på f.d. lagtingspolitikern 
Folke Sjölunds (lib) högst 
personliga åsikter i en  insän-
dare i Nya Åland!
� Den 9 juni i år höll Ålands 
Framtid tillsammans med 
Obunden Samling en stor 
självstyrelsedagsfest på torget 
i Mariehamn där vi bjöd på 

tårta, hästskjuts, fl agg- och 
ballongutdelning, motorcy-
kelåkning, clownen Jolle. 
Dessutom uppträdde Barn-
fi olen, Gymnastikföreningen, 
Stainless Steel och Parva Pir-
zadeh dansade. Till Ålands 
Radio skickades information 
om detta, men i evenemangs-
tipsen inför självstyrelsedagen 
nämndes bland annat att en 
estnisk kör skulle uppträda 
på torget, men inte ett ord 
om det största och folkligaste 
självstyrelsedagsfi randet.

Vi ifrågasätter därmed på 
goda grunder Ålands Radios 
förmåga att uppfylla de lag-
stadgade kraven på opartisk-
het och saklighet. Radion 
tycks ha blivit en tummelplats 
för journalister som bedriver 
en egen form av radioverk-
samhet utan respekt för de 
journalistiska principerna.

Ålands Framtid kommer 
att framföra krav på rättelse 
med anledning av det senaste 
övertrampet från Ålands 
Radios sida.

Ålands Framtid
styrelsen

Redaktionen har bett 
Ålands radio om en kom-
mentar:

Ålands Radio granskar 
Ålands Framtid med samma 
kritiska journalistik som vi 
granskar alla andra maktha-
vare och opinionsbildare på 
Åland. Det är på det sättet 
vi lever upp till vårt upp-
drag – att behandla alla lika 
kritiskt.

I det senaste exemplet, det 
som utlöste kritiken den här 
gången, valde Ålands Radio 
att fokusera på att Ålands 
Framtid inte uppfyller löftet 
att presentera en vitbok före 
årsskiftet om Ålands möjlig-
heter att klara sig ekonomiskt 
om det blir självständigt. Det 
löftet gav Anders Eriksson 
i en intervju i Ålands Radio 
den 1 februari 2006.

I det nu kritiserade tele-
grammet nämns också att 
vitboken istället kommer i 
mars 2007 och Ålands Radio 
kommer att med intresse rap-
portera om den när den väl 
kommer.

God Jul
Astrid Olhagen
Redaktionschef

Ålands radio klarar inte uppdraget

Radiohuset. ”Vi ifrågasätter därmed på goda grunder Ålands 
Radios förmåga att uppfylla de lagstadgade kraven på opartiskhet 
och saklighet.”, skriver Ålands Framtid. Foto: ERKKI SANTAMALA

��  Har någon sett en gul hankatt 
med vit mage som lyssnar till namnet 
Pelle? Är bortsprungen från Mel-

g y

langårdsvägen i Strandnäs. Ring
040 771 49 15.

�� Har någon sett en svart jacka
med lite rött inuti utanför Arken-
området. Har nycklar i fi ckan med
en elefant. Snälla ring mej då! 
040 576 06 74.
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E tt okänt antal miljoner barn och 
vuxna med barnasinne hade för 
några dagar sedan orsak att jubla, 

när J.K. Rowling meddelade titeln på den 
sjunde och antagligen sista Harry Potter-
boken. Om du tillhör dem som jublade så 
vet du redan vad den heter, och om du inte 
hör till dem så bryr du dig knappast, men 
titeln är hur som helst Harry Potter and the 
Deathly Hallows.

Själv hade jag ytterligare en orsak att 
jubla för några dagar sedan, när jag fick 
nys om ett nytt sällskapsspel med namnet 
War on Terror.

Det var ett par grabbar från Cambridge 
som ansåg att ett spel skulle vara rätt sätt 
att väcka intresse för deras hjärtefråga: att 
få människor att inse absurditeten i USA:
s och deras allierades retorik om de flesta 
krigshandlingar de utfört sedan 9/11.

Jag har inte själv beställt spelet ännu, 
men kulten går het på internet så man får 
ett ganska bra grepp om idén efter några 
minuters surfande.

Uppenbarligen fungerar det ungefär som 
Risk, med tillägget att man också behöver 
stöda terrorism, eller själv vara terrorist, för 
att ha framgång i spelet.

Dessutom ingår en alldeles ljuvligt postiro-
nisk rånarluva, med ordet ”evil” broderat på 
framsidan, i spelet.

Orsaken att jag nämner både trollkarlar 
och sällskapsspel är att de har en sak ge-
mensamt: båda har orsakat en massa ståhej.

Potter-böckerna utsågs nyligen av Ame-
rikanska biblioteksförbundet till 2000-talets 
mest lagligt prövade böcker. Senast var det 
en orolig mor i Atlanta som bad domstolen 
förbjuda böckerna i skolans bibliotek, efter-
som de innehåller ”svårfångad och vilsele-
dande trolleri i ett barnvänligt format” (källa: 
AP). Och sånt kan man ju inte acceptera.

Domstolen avslog hennes yrkande, och det 
gjorde också delstatens domstol när hon fört 
ärendet vidare dit.

Sällskapsspelet War on Terror har gett 
återförsäljarna kalla fötter, så för tillfället säljs 
det bara via hemsidan och av några enstaka 
självständiga bokhandlare.

Inte bara det. Spelskaparna har också 
lämnat in en skrivelse till brittiska utrikesmi-
nisteriet där de begär en allmän utredning i 
lämpligheten att tala om ”krig mot terror”. Nio 
dagar senare gjorde samma ministerium ett 
principbeslut att inte längre använda sig av 
uttrycket.

Harry Potter-frågan tänker jag bara 
lämna därhän med att konstatera att folk blir 
upprörda över de mest fåniga saker.

Att förbjuda Harry Potter skulle skapa ett 
väldigt obekvämt prejudikat mot andra barn-
böcker, till exempel de tydliga förebilderna 
skrivna av Roald Dahl och Michael Ende, och 
även mot en hel del klassiska verk.

Att War on Terror är kontroversiellt och gör 
spelförsäljarna rädda är däremot mera för-
ståeligt, och så länge det inte börjar talas om 
förbud antar jag att man bara får acceptera 
deras val.

Vi som verkligen vill ha spelet lär knap-
past hindras av att det inte saluförs av Toys 
’R Us.

Vem är rädder?

Talman Barbro Sundback (s) är ordfö-
rande för socialdemokraterna, som sit-
ter med i landskapsregeringen. Alltså 

ingår hon i majoritetsblocket och förväntas 
uppträda enligt det. Och så röstar hon helt 
fel. Hon inte bara röstar med oppositionen 
mot sin egen grupp. Hennes röst blir dess-
utom utslagsgivande, så hela budgeten måste 
gå en vända till till fi nansutskottet och lag-
tinget kunde ta julledigt fyra timmar senare 
än det först såg ut som.

Vi får antagligen aldrig veta med säkerhet 
om det berodde på tövel eller var en protest. 
Möjligheten fi nns att hon bland alla närmare 
40 omröstningar inte kom ihåg att socialde-
mokraterna inte längre ville ha ÅHS-kläm-
men. Och eftersom talmannen ger sin röst 
först av alla så blev hon inte heller uppmärk-
samgjord på ändringen.

Men den möjligheten är försvinnande 
liten. Klämmen lades fram av de obundna 
för att socialdemokraterna backade ur. Det 
var Sundback som lät de obundna ta över. Så 
tövel var det inte.

Talmannen röstade alltså med berått mod 
mot majoriteten och sin egen grupp. En 
protest.

Förklaringen fi ck vi uppenbarligen när 
(s)-gruppens ordförande Christian Beijar 
senare berättade att han hade fått grönt ljus 
av de andra gruppledarna i regeringsblocket 
att lägga fram klämmen. Men att det ljuset 
slog om till rött när ledarna talade med sina 
grupper.

Klämmen uppfattades, var avsedd att 
uppfattas, som kritik mot hanteringen av 
Ålands hälso- och sjukvård. Kritiken riktades 
mot hälsominister Harriet Lindeman (fs). 
Lindeman hade redan sagt att hon kommer 
med ett meddelande om ÅHS. Om klämmen 
hade godkänts så skulle det uppfattas som att 
meddelandet tvingades fram genom kläm-
men.

Prestige, ja. Men också någon form av reg-
ler för hur man samarbetar politiskt.

Det pinsamma i sammanhanget är att 
gruppledarna för centern och de frisinnade 
uppenbarligen inte kände till hur medlem-
marna i respektive grupp tänker och tycker. 
Eller inte har auktoritet nog att förklara för 
gruppen vad man hade kommit överens om.

Nu var det Beijar som fi ck ta skammen. 
Han lade fram ett klämförslag, men vågade 
inte rösta för det själv. Så kan det uppfattas. 
Och talmannen tyckte det var på sin plats att 
näpsa regeringskumpanerna för att de inte 
vet hur de vill ha det. Men också hon kröp 
till korset i andra omgången. Det fi nns grän-
ser för hur mycket man får tära på ett kanske 
inte alltför sammansvetsat samarbete.

I vilket fall som helst har debatten lett till 
att det i vår ordnas en debatt om ÅHS och 
bara ÅHS. Där kan alla komma med syn-
punkter, kritiska och berömmande. Man kan 
ställa frågor om allt det man inte begriper 
och man kan vädra sitt missnöje.

 Litet synd är det att utomstående inte kan 
delta i lagtingsdebatterna. Det skulle antag-

ligen behövas människor som kan svara på 
en rad frågor, som nu verkar konstiga. Till 
exempel verkar det väldigt märkligt att sty-
relsen för ÅHS har delegerat så till den grad 
att de styrelseledamöter som sitter i lagtinget 
inte vet vad som är på gång när det är dags 
för lagtinget att ge sin välsignelse.

Förvaltningschefen Björn-Olof Ehrnström 
verkar bitvis lika förvånad i sin insändare i 
fredagens tidning. Han trodde att alla hade 
tagit till sig informationen eller åtminstone 
frågat efter den i den mån den inte fanns 
tillgänglig. Det har nog fl era trott.

Men inte heller Ehrnström förklarar i in-
sändaren hur man plötsligt har kommit upp i 
29,5 miljoner för etapp 2 och 3 av sjukhusets 
utbyggnad. Etapp 2 beräknades för ett år se-
dan kosta 7 miljoner euro. Etapp 3, fl ytten av 
Grelsby, fanns inte med då, men skall enligt 
fi nansutskottet ligga kring 10 miljoner. Eller?

Det fi nns alltså all andledning att välkomna 
debatten som förhoppningsvis skall kunna 
sprida ljus i kunskapsmörkret.

nyan.ax
KOMMENTERA LEDAREN PÅ

Ofta nog är de politiska piruetterna väldigt förutsägbara. 
Därför var det nästan upplyftande att i lagtinget i torsdags 
uppleva en omröstning som gick på tvärs mot vad den skulle.
Mindre upplyftande är det att de som bestämmer inte sitter 

inne med kunskaperna.

Upplysning. Det är vad många saknar i lagtingshuset om man får tolka budgetdebatten. Ingen visste vad som är på gång inom ÅHS, vilket är 
nog så förvånande med tanke på hur stor del av landskapets budgetpengar som går till just hälso- och sjukvården.  Foto: ERKKI SANTAMALA

Det är inte bara i Bangladesh som brist på 
kapital leder till brist på livschanser.
DAGENS NYHETER ANSER ATT OCKSÅ DEN RIKA VÄRLDEN KAN 
DRA LÄRDOM AV MOHAMMAD YUNUS SKAPELSE GRAMEEN BANK
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METEOROLOGISKA INSTITUTET

Vädertjänsten Tel.060010600 3,95 /min +lsa

+25+20+15+10+50–5–10–15–20

Utomlands i går

Upp NerSolen i dag

temp.          vind         m/s

temp.         moln.
1000

1015

1020

1030

1010

1000
1010

1000

1030

H

L

Europa i dag

Onsdag Torsdag

Fredag Lördag

+5/+4
+5/+4

+5/+4

+3/+2
+3/+2

+3/+2

+2/-2
+3/-1

+2/-1

+4/-0
+4/+2

+4/-1

11

9

11

10
10

8

8

10

8
10

4

5

4

4
4

10

9

10

10
9

I går kl 14

Jomala 2 hm
Åbo 2 nk
Helsingfors 2 m
Stockholm 5

Nyhamn 4 VNV 10
Märket 3 V 10
Kumlinge 3 V 4

Vattenståndet i går kl 14

Föglö +34 cm Åbo +36 cm

Mariehamn 9:45 15:37
Helsingfors 9:26 15:16
Stockholm 8:46 14:52

Köpenhamn 6

Oslo -2

London 7

Bryssel -1

Paris 0

Madrid 9

Rom 13

Aten 8

Moskva -8

Strandgatan 31, tel. 24 020
www.hotellarkipelag.com

LUNCHBUFFÉ
måndag-fredag 11.00-14.00

Onsdag 27.12
Grillad kycklingklubba

m. BBQ-sås
Krämig fisksoppa, fattiga riddare

Grillade rotsaker med
het dippsås, HG

Salladsbord, 3 varmrätter,
kaffe 8,50€

BEMA-DOORS

Nygårds
butik och agenturer
tel: 050 5506 471
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Garagedörrar
Halldörrar
Vikdörrar

Med den automatiska
Chamberlain garageöppnaren

Ring för offert
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Vinnare av
presentkortet

i utlottningen blev nr 21
Tiina Robertssson.

Semesterstängt
till 3 januari.

Grattis!

Gott Nytt År
tillönskas alla kunder

Rester
Inventera kylskåpet. Sam-
la överblivna bitar av skin-
ka, revbensspjäll, kalkon , 
rullsylta.

Eller köp en lämplig bit 
grillat revbensspjäll.

Fotsätt inventera rester 
av lådor: potatis-, kålrots- 
och morotslåda, even-
tuellt rödkål, överbliven 
rödbetssallad och annat 
lämpligt.

Eller köp hem potatis-
sallad och något grönt.

Värm lådorna, rödkålen 
och eventuellt revbens-
spjället. Duka fram och 
ät.

Någon rusning kan 
man inte påstå att 
det är på Klintens 

livs, denna annandag jul. Ett 
par pojkar tittar efter godis, 
kanhända för att spendera 
en del av julpengarna ur jul-
gubbens säck.

Butikspersonalen är förstås 
också på plats, men bortsett 
från dem är Henrik Flöjt en-
sam i butiken.

Han ser sig omkring bland 
varorna när Nya Åland träffar 
honom.

Jaså, är julmaten slut?
– Nejdå, julmaten fi nns nog 
kvar så det räcker och blir 
över en lång tid framöver.

Hur har julen förfl utit an-
nars?

– Lugnt och bra. Jag fi rade 
den med mina barn och barn-
barn.

Någon speciell höjd-
punkt?

– Ja du, för mig personligen 
skulle det nog vara ett foto av 
barnen och barnbarnen. De är 
väldigt viktiga för mig.

Hur ofta träffar du dem?
– Jag jobbar i Stockholm, så 

det blir inte så ofta. Ett par tre 
gånger per månad ungefär.

Vad jobbar du med där?
– Titta in i Skärholmens cen-
trum om ett år så ser du. Jag 
sköter vvs-tjänster på frilans-
basis.

Så vem vill du hälsa till?
– Jag vill hälsa till familjen.

Text & foto:
HENRIK JANSSON

henrik.jansson@nyan.ax
tfn 528 455

”Julmaten fi nns nog kvar”

Komplettering. Julmat fi nns det nog kvar ännu, men Hen-
rik Flöjt passade under annandagen på att komplettera förrådet 
lite.


